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Zrekonštruovali pieskoviská na Hrnčiarskej
Na Hrnčiarskej ulici panuje 

v týchto dňoch čulý pracovný ruch. 
Pracovníci Služby m. p. tam rekon-
štruujú piesko-
viská, odstraňujú 
pozostatky sta-
rých preliezačiek 
a dopĺňajú nové 
prvky, ktoré by 
mali spríjemniť 
prostredie strop-
kovského sídliska. 
„Pieskoviská sme 
začali opravovať 
začiatkom mája, 
tempo prác pri-
s p ô s o b u j e m e 
aktuálnemu po-
časiu. Minulý týž-
deň sme ich ša-
lovali, robili sme 
vysprávky, vy-
vyšovali sme a rozširovali obruby, 
pretože ti e pôvodné boli úzke a vy-
padávali z nich dosky osadené po 

obvode. Po týchto úpravách budú 
nielen trvácnejšie, ale aj esteti ckej-
šie. No a samozrejme, sú doplnené 

aj novým pieskom,“ zrekapitulo-
val vedúci prevádzky Služba m. p. 
Dušan Lukáč. Okrem spomínaných 

prác prišli na rad aj staré preliezač-
ky a šmýkačky. Nefunkčné odstrá-
nili, jednu plánujú zrekonštruovať, 

podobne ako nie-
koľko hojdačiek. 
„Naša predstava 
je postupne pri 
bytovkách dopĺ-
ňať nové prvky. 
Už sme tam za-
betónovali nové 
bránky na mini-
futbal, chceme 
zrekonštruovať 
aj basketbalovú 
plochu, kde bolo 
potrebné osadiť 
druhý basketbalo-
vý kôš,“ podotkol 
D. Lukáč a dodal, 
že náklady na 
všetky práce budú 

vyčíslené až po ich skončení, teda 
začiatkom júna. 

-ada-

Služba skládku zlikvidovala,
bezohľadní ľudia tam opäť vozia odpad

D. Lukáč: „Nemám slov...“
Keď sme začiatkom apríla písali 

o divokej skládke za autobusovou 
stanicou a na katastrofálny stav sme 
upozornili Službu m. p. Stropkov, 
jej zamestnanci zareagovali veľmi 
promptne a v priebehu niekoľkých 
týždňov ju zlikvidovali. Odstrániť hal-
dy odpadu im síce dalo zabrať, ale 
výsledok stál za to. Vedúci prevádzky 
Dušan Lukáč vtedy poukázal na fakt, 
že s upratovaním takýchto skládok sú 
spojené náklady, ktoré sa premietajú 
do ceny za likvidáciu odpadu v mes-
te a nie je fér, aby slušní občania 
doplácali na tých druhých. Bohužiaľ, 
spomínaná lokalita vydržala čistá 
len niekoľko týždňov. Bezohľadní 

ľudia, ktorým je zrejme úplne jedno, 
v akom prostredí žijú, tu začali opäť 
vyvážať odpad rôzneho druhu. Keď 
sme o stanovisko k problému požia-
dali Dušana Lukáča, len znechutene 
pokrúti l hlavou a naznačil, že ho na-
padajú len slová, ktoré sú v novinách 
nepublikovateľné. Nie div, veď lik-
vidácia skládky stála zamestnancov 
Služby veľa úsilia, ale aj času. „Po 
takmer mesiaci práce a vyvezení 
trinásti ch plných veľkokapacit-
ných kontajnerov odpadu z divokej 
skládky za nástupišťom SAD sa ju 
podarilo pracovníkom Služby m. p. 
zlikvidovať. Vývoz jedného veľkoka-
pacitného kontajnera v meste v zá-
vislosti  od hmotnosti  stojí približne 
150 eur. Na skládku v katastrálnom 
území obce Chotča bol vyvezený 
odpad za približne 1 950 eur. Na 
základe uvedených údajov si dovo-
ľujem na občanov mesta Stropkov 
apelovať, aby svojim správaním a aj 
svojou občianskou akti vitou (nahla-
sovaním a dokumentovaním osôb 

vykonávajúcich neoprávnenú likvi-
dáciu odpadov kompetentným or-
gánom) pomohli udržať túto lokalitu 
zati aľ v takom stave, ako sa nachá-
dza teraz. Vedenie mesta v budúc-
nosti  uvažuje aj o komplexnom rie-
šení so širším využití m tejto lokality. 
V Stropkove existuje len autobusová 
doprava. Pre mnohých návštevníkov 
nášho mesta je teda nástupište SAD 
vstupnou bránou. Ten pohľad, ktorý 
sa im doteraz naskytoval, nerobil 
dobrú reklamu,“ napísal vo svojom 
príspevku, ktorý bol zverejnený na 
stránkach Stropkovského Spektra. 
Zdá sa však, že na niektorých jedincov 
neplatí  absolútne nič. Možno okrem 
tvrdých sankcií alebo verejnej hanby 
v prípade, že sa ich podarí prichyti ť či 
odfotografovať takpovediac priamo 
pri čine. Podľa našich informácií sna-
ha Služby m. p. bude v budúcnosti  
smerovať k tomu, aby tí , ktorí takým-
to bezcitným spôsobom ničia životné 
prostredie, boli identi fi kovaní a nále-
žite potrestaní.   -ada-
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Editoriál
„Pár přátel stačí mít, co uměj 

za to vzít a nepřestanou hrát, 
když nemáš chuť se smát,“ spieva 
v jednej zo svojich známych piesní 
Michal David. Český šoumen vie, 
o čom je reč, pretože aj keď pô-
sobí dojmom večného opti mistu, 
život sa s ním nemaznal. Práve 
v ťažkých obdobiach si cenu pria-
teľstva uvedomujeme najviac. 
A vôbec nemusí ísť o veľké hrdin-
ské gestá, úplne stačí, keď máme 
pocit, že je tu niekto, kto pri nás 
stojí, myslí na nás, rozumie nám 
aj bez toho, aby sme čokoľvek vy-
svetľovali. Veľakrát som počula 
názor, že dnešná doba pevným 
priateľstvám nepraje. Možno... 
Na druhej strane je každé skutoč-
né o to vzácnejšie. Niektoré ta-
kéto vzácne vzťahy majú korene 
ešte v našom detstve, dospievaní, 
občas sa stane, že sa zrodia spon-
tánne, za úplne nečakaných okol-
ností  a človek spočiatku ani netu-
ší, čo sa môže vykľuť z náhodného 
stretnuti a. Nech už vznikli naše 
priateľstvá akokoľvek, dôležité je, 
že ich máme. Myslím si, že je to 
jedna z najhodnotnejších väzieb 
medzi ľuďmi vôbec a bez priate-
ľov by bol náš život veľmi prázd-
ny. Som vďačná za všetkých, kto-
rých mám... 

Časť Petejovskej uzatvoria
Mesto Stropkov oznamuje širo-

kej verejnosti , že v súvislosti  s reali-
záciou projektu Stropkov – Krušinec 
– Tisinec - Rozšírenie kanalizácie 
a intenzifi kácia ČOV, dôjde od 
pondelka 25. mája k dočasnému 
uzatvoreniu časti  Petejovskej uli-
ce - od križovatky s ul. Šarišskou, 

po križovatku s Hrnčiarskou ulicou. 
Uzávierku miestnej komunikácie 
zhotoviteľ zabezpečí príslušným do-
pravným značením, s vyznačením 
obchádzkovej trasy, po Hrnčiarskej 
a Krátkej ulici. Uzávierka je povole-
ná do 31. júla tohto roka.

-msú-

Na medzinárodnej konferencii sa venovali 
rozvoju cestovného ruchu v regióne

V dňoch 20. a 21. mája sa v ho-
teli Ondava uskutočnila medziná-
rodná konferencia pod názvom 
Pamiatky UNESCO v Prešovskom kraji 
a Podkarpatskom vojvodstve - ich 
súčasný stav a perspektí vy rozvoja. 
Zúčastnili sa na nej slovenskí a poľskí 
odborníci, zástupcovia konkrétnych 
pamiatok, predstavitelia samospráv. 

Sprievodcovia na podujatí  prezento-
vali jednotlivé pamiatky, ich obnovu, 
plánované zámery a možnosti  ich re-
alizácie. Konferencia sa uskutočnila 
v rámci projektu, ktorý Regionálna 
rozvojová agentúra vo Svidníku reali-
zuje v spolupráci s poľským partnerom 
Starostwo Powiatowe w Brzozowie. 
„Hlavným cieľom mikroprojektu je 
zvýšenie turisti ckej atrakti vity slo-
vensko-poľskej prihraničnej oblasti  
a vytvorenie východiska pre ďal-
šie rozvojové projekty týkajúce sa 
ochrany a zachovania kultúrnych 
a prírodných skvostov zapísaných 
v Zozname dedičstva UNESCO, 

propagácia pamiatok zapísaných 
v Zozname svetového kultúrneho 
a prírodného dedičstva UNESCO 
nachádzajúcich sa v Prešovskom 
kraji a v Podkarpatskom vojvodstve, 
zlepšenie toku informácií o pamiat-
kach UNESCO nachádzajúcich sa 
v Prešovskom kraji a Podkarpatskom 
vojvodstve v duchu zásady - ľudia ľu-

ďom, s dôrazom na mladú generáciu, 
a ti ež posilnenie priamych kontak-
tov, vzájomná spolupráca a výmena 
skúseností  medzi zainteresovanými 
subjektmi pôsobiacimi na Slovensku 
a v Poľsku,“ ozrejmila fi nančná ma-
nažérka RRA vo Svidníku Gabriela 
Bilaninová. Na konferencii mali svo-
je zastúpenie Starostwo Powiatowe 
Brzozów, Urząd Marszałkowski 
Województwa Podkarpackiego 

Rzeszów, Gmina i miasto Dukla, 
Miasto Sanok, Mesto Stropkov, Mesto 
Svidník, Lesoochranárske zoskupenie 
VLK, Regionálna rozvojová agentú-
ra Horný Spiš Kežmarok, Regionálna 
rozvojová agentúra Domaša Stropkov 
a Regionálna rozvojová agentúra 
Zemplín Vranov nad Topľou. Stretla 
sa tu približne päťdesiatka účastní-
kov, dvadsať z nich pricestovalo do 
Stropkova z Poľska. 

Na tomto fóre sa rozoberali aj 
témy súvisiace s rozvojom cestov-
ného ruchu s využití m pamiatok 
UNESCO v okrese Stropkov a Svidník. 
„V rámci projektu bol vydaný propa-

gačný materiál Pamiatky UNESCO 
v Prešovskom kraji a Podkarpatskom 
vojvodstve, ktorý dostali aj účastníci 
konferencie,“ podotkla G. Bilaninová. 
Projekt je spolufi nancovaný Európskou 
úniou z Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja a štátneho rozpočtu 
prostredníctvom VÚC Prešov v rámci 
Programu cezhraničnej spolupráce 
Poľsko – Slovenská republika 2007-
2013.    -ada-

Mons. Stanislav Stolárik prevzal biskupský úrad
V sobotu 16. mája sa v Katedrále 

Nanebovzati a Panny Márie 
v Rožňave uskutočnila liturgická 
slávnosť kánonického prevzati a 
a uvedenia do úradu nového rož-
ňavského diecézneho biskupa J. E. 
Mons. Stanislava Stolárika. Doteraz 
pôsobil ako pomocný biskup Košickej 
arcidiecézy. Za rožňavského biskupa 
ho 21. marca tohto roku vymenoval 
pápež Franti šek. Na tomto poste na-
hradil Vladimíra Fila, ktorý sa podľa 
Kódexu kánonického práva po do-
vŕšení 75. roku života zriekol vede-
nia diecézy. S. Stolárik má na naše 
mesto úzke väzby a v roku 2014 sa 
stal čestným občanom Stropkova. 
Na slávnostnej inaugurácii sa na 
jeho osobné pozvanie zúčastnili aj 
primátor Ondrej Brendza a pred-
nosta MsÚ Stanislav Humeník. 
„Považujeme Vás za nášho rodáka. 
Vy ste sa síce narodili v Rožňave 
a detstvo prežili v Košiciach, ale 
obidvaja Vaši rodičia pochádza-
jú z nášho mesta. Štefan Stolárik 
a Júlia, rod. Kočišová, boli pokrste-
ní a prijali všetky sviatosti  v našom 
farskom kostole a v Stropkove aj 

vyrastali. Pochádzali zo cti hodných 
starousadlíckych a katolíckych 
stropkovských rodín. Iste aj viera, 
ktorú dostali a rozvíjali v našom 
meste, im dala silu prijať osem 
detí  a jedno z nich zasväti ť Bohu. 
Ste teda nielen čestný občan nášho 
mesta, ale u nás máte svoje korene. 
Medzi kňazmi pochádzajúcimi zo 
Stropkova máte to najvýznamnej-
šie miesto a my sme na Vás opráv-
nene hrdí,“ adresoval v liste nové-
mu biskupovi primátor O. Brendza. 
K zodpovednej funkcii mu zabla-
hoželal a v mene občanov mesta 
ti ež poprosil, aby na jemu blízky 
Stropkov a jeho obyvateľov neza-
búdal vo svojich modlitbách. -msú-

Životopis
S. Stolárika

Mons. Stanislav Stolárik sa narodil 
27. februára 1955 v Rožňave. V rokoch 
1973 - 1978 absolvoval fi lozofi cko-te-
ologické štúdia na Rímskokatolíckej 
cyrilometodskej bohosloveckej fakulte 
v Brati slave. Kňazskú vysviacku pri-
jal 11. júna 1978 v Dóme sv. Marti na 
v Brati slave za vtedajšiu Košickú die-
cézu. Ako kaplán pôsobil v Trebišove 
a Humennom, neskôr bol duchovným 
a farským administrátorom v Prešove, 
Čani a administrátor mariánskeho pút-
nického miesta v Obišovciach. Farský 
úrad viedol v Humennom a Prešove, 
pôsobil aj ako sekretár Diecéznej 
presbyterskej rady. V roku 2004 bol 
menovaný za ti tulárneho biskupa bari-
kského a pomocného biskupa Košickej 
arcidiecézy. Biskupskú vysviacku pri-
jal 20. marca 2004. Následne bol 
menovaný za generálneho vikára 
diecézy a predsedu Liturgickej komi-
sie Konferencie biskupov Slovenska. 
Dňa 21. marca 2015 ho Svätý Otec 
Franti šek menoval za diecézneho bis-
kupa Rožňavskej diecézy.

Zdroj: TK KBS
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Hovorí sa, že dnešná doba nepraje medziľudským vzťahom. V dnešnej 
ankete sme rozoberali jeden z nich – priateľstvo. Piati ch respondentov sme 
sa opýtali, aký je podľa nich rozdiel medzi bežným kamarátstvom a priateľ-
stvom, a ti ež, koľkých skutočných priateľov majú. Tu sú ich odpovede.

Aký je rozdiel medzi 
kamarátstvom a priateľstvom?

Ján (Stropkov): Rozdiel me-
dzi kamarátstvom a priateľstvom 
je veľký. Skutočný priateľ je tu pre 
mňa vtedy, keď ho potrebujem, nie-
len vtedy, keď potrebuje niečo on. 
V dnešnej dobe je veľmi ťažké mať 
skutočných priateľov. Človek môže 
byť rád, keď má jedného, dvoch.

Dana (Stropkov): Kamarátov a známych mám veľmi veľa, ale skutoč-
ných priateľov len niekoľko. Väčšinou ide o priateľstvá, ktoré sa zrodili ešte 
v mladosti  a veľmi si ich vážim.

-ada-, -Bd-

Ján (Stropkov): Hovorí sa, že 
priateľa spoznáš v núdzi a je to 
pravda. Kamarátov môže mať člo-
vek veľa, ale priateľov, ktorým môže 
ozaj veriť, je len pár. Ja poznám 
možno dvadsať ľudí, ktorých by som 
označil za ozajstných priateľov.

Darina (Stropkov): Na skutoč-
ného priateľa sa môže človek spo-
ľahnúť v každej situácii, takže asi 
to je najväčší rozdiel medzi pria-
teľstvom a bežným kamarátstvom. 
A skutočné priateľstvo je vzťah na 
celý život. Ja mám veľa kamarátov, 
ale skutočných priateľov len pár.

Marti n (Stropkov): Myslím si, 
že ľudia, ktorí sú skutoční priate-
lia, sa musia navzájom veľmi dobre 
poznať, lebo len na základe toho 
môže vzniknúť vzájomná dôvera. 
Kamarátov môže mať človek veľa, 
ale ozajstných priateľov len pár. Ja 
tých svojich môžem spočítať na prs-
toch jednej ruky a nemyslím si, že 
niekto ich má viac.

Kvetinové záhony v meste už žiaria farbami
O výsadbu a údržbu mestskej ze-

lene sa starajú pracovníci Služby m. 
p. Stropkov. Minulý týždeň rozkvitli 
záhony v Stropkove pestrofarebnými 
kvetmi, ktoré tu doviezli z pestovateľ-
skej fi rmy v Soli. „Odti aľ ich nakupuje-
me každý rok, pretože tam majú stále 
najvýhodnejšie ceny aj v porovnaní 
so stropkovskými fi rmami. Mali sme 
napríklad ponuku od jednej z nich, 
ale bola o 370 eur drahšia. Kúpa 
kvetov zo Soli aj s nejakou rezervou 
navyše stála 1 180 eur aj s DPH,“ vy-
číslil vedúci prevádzky Služby m. p. 
Dušan Lukáč. Výsadbu a údržbu mest-
skej zelene má pod palcom Albína 
Jadlovská. Spolu s kolegami sa stará 
o okrasné dreviny a kveti nové záhony 

na námestí , v parku pri fontáne a pri 
mestskom úrade. „Začíname sadiť 
vždy až po pätnástom máji, keď je už 
minimálna pravdepodobnosť, že prí-
du mrazy. Tohto roku máme starčeky 
a rôzne druhy begónií. Práca na kve-
ti nových záhonoch trvá zhruba dva 
týždne v závislosti  od počasia, medzi-
tým robíme aj údržbu okrasných dre-
vín,“ popísala postup prác. Prezradila 
ti ež, že každú sezónu sa snaží vymys-
lieť nové kreácie, aby boli kveti nové 
záhony nápadité, esteti cké, pekne fa-
rebne zladené. „Dúfam, že tohto roku 
nebudeme mať podobný problém ako 
minulého a kvety nám opäť niekto 
nepošliape alebo nepovytrháva,“ 
uzavrela.    -ada-

Gymnazisti a študenti SOŠE už maturovali
Stropkovskí gymnazisti  a študen-

ti  SOŠE majú už skúšku dospelosti  za 
sebou. Na Gymnáziu v Stropkove sa 
maturity uskutočnili v dňoch 18. až 
21. mája a zúčastnilo sa ich 67 žiakov. 

„Zo slovenského jazyka a literatú-
ry maturovalo všetkých 67 študentov, 
z anglického jazyka 62, z nemeckého 
jazyka traja (všetci v rámci dobrovoľ-
nej maturitnej skúšky), z ruského ja-
zyka šiesti  (traja v rámci dobrovoľnej 
maturitnej skúšky), z náuky o spoloč-
nosti  siedmi, z občianskej náuky 14, 

z dejepisu 16, z geografi e 12, z mate-
mati ky 22 (jeden v rámci dobrovoľnej 
maturitnej skúšky), z fyziky štyria (je-
den v rámci dobrovoľnej maturitnej 
skúšky), z chémie 24, z bio lógie 25 
(jeden v rámci dobrovoľnej maturit-
nej skúšky), z informati ky deviati ,“ 
informoval riaditeľ gymnázia Slavomír 
Cichý a doplnil, že počas maturít nedo-
šlo k žiadnym rušivým vplyvom a prie-
mer prospechu povinných predmetov 
bol 1,74, nepovinných 1,00. V SOŠE 
sa na maturitnú skúšku prihlásilo 40 

študentov, ktorí maturovali zo štyroch 
povinných predmetov – slovenského 
jazyka a literatúry, cudzieho jazyka, 
kde si mohli zvoliť medzi anglickým 
a nemeckým, z teoreti ckej časti  od-
borných predmetov a prakti ckej časti  
odborných predmetov. Dvaja študenti  
sa prihlásili na dobrovoľnú maturit-
nú skúšku z matemati ky. „Externú 
časť maturitnej skúšky absolvovali 
študenti  z predmetov slovenský ja-
zyk a literatúra, cudzí jazyk a ma-
temati ka. Písomnú formu internej 
časti  absolvovali v predmetoch slo-
venský jazyk a literatúra a cudzí ja-
zyk. Prakti ckú časť odbornej zložky 

absolvovalo pred začiatkom takzva-
ného akademického týždňa všetkých 
40 študentov. Na ústnej časti  ma-
turitnej skúšky, ktorá sa konala od 
18. do 22. mája, sa jeden študent 
nezúčastnil zo zdravotných dôvodov 
a vykoná ju v náhradnom termíne 
v septembri,“ skonštatoval riaditeľ 
SOŠE Peter Kuľbaga. Podľa jeho vyjad-
renia vo všetkých časti ach a predme-
toch boli študenti  úspešní a mohli si 
pri slávnostnom vyradení absolventov 
prevziať maturitné vysvedčenie. Jeho 
súčasťou je aj výučný list v danom od-
bore a Osvedčenie o skúške z odbornej 
spôsobilosti  v elektrotechnike. -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 12. 5. 2015 nás vo veku nedožitých 72 rokov na-
vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Franti šek 
Hurný z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 15. 5. 2015 nás vo veku 64 rokov navždy opus-

ti la naša drahá manželka, mamička, babička a sestra 
Margita Vrabľová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 25. 5. 2015 uplynulo päť rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá manželka, mamička, babička 
Helena Jurečková z Tisinca. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišiel si tí ško z nášho života, 
ale krásne spomienky
a večná láska v nás stále ostávajú.
Pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.
Dňa 27. mája 2015 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko Rudolf Čurilla 
zo Stropkova.

S láskou spomína smúti aca rodina.

V Stropkove sa konal jubilejný 20. ročník súťaže Pieseň pre Svätého Otca
Neodmysliteľnou súčasťou 

májových podujatí  v Stropkove je 
spevácka súťaž katolíckych škôl 
Katolíckej arcidiecézy 
Pieseň pre Svätého otca. 
Tento rok sa uskutočnil 
jej 20. ročník. Zúčastnilo 
sa ho 16 škôl a vystúpilo 
40 súťažiacich. Celé pod-
ujati e sa začalo svätou 
omšou v rímskokatolíc-
kom kostole. Nasledovala 
registrácia účinkujú-
cich. Pre deti  aj učiteľov 
bolo pripravené malé 
občerstvenie. V úvode 
programu sa premietala 
videoprojekcia z prvých 
ročníkov súťaže s auten-
ti ckými zvukovými na-
hrávkami. „Možno sa pýtate, prečo 
sme sa práve v Stropkove rozhod-
li vzdať úctu spevom Svätému 

Otcovi. Odpoveď je jednoduchá. 
V našej škole boli stále hudobne 
nadaní učitelia a žiaci. Náš región, 

nachádzajúci sa neďaleko poľských 
hraníc, mal veľmi blízko k vtedaj-
šiemu pápežovi, Jánovi Pavlovi II. 

O tom svedčí aj veľká socha tohto 
výnimočného svätca pred strop-
kovským Sanktuáriom. Navyše, 

vždy sa našli ľudia, 
duchovní i laici, 
ktorí sa nebáli re-
alizovať a mana-
žovať túto vzneše-
nú myšlienku,“ aj 
takto zneli slová 
príhovoru Márie 
Karašinskej, riadi-
teľky CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove. 
Poslaním a zmys-
lom tohto podujati a 
je nielen hudobná 
tvorivosť a spevác-
ke umenie žiakov 
katolíckych škôl, 

ale aj vzdanie holdu a vďaky nášmu 
veľpasti erovi – rímskemu pápežo-
vi. Deti  ukázali, ako krásne vedia 

zaspievať kresťanské piesne. Počas 
prestávok sa predviedli aj bývalí 
žiaci CZŠ a laureáti  súťaže – Simona 
Perátová, študentka 5. ročníka 
konzervatória a gymnazista Štefan 
Perát, ako aj úžasné spoločenstvo 
SP Chvály pod vedením otca Jozefa 
Kišáka. Porotcovia Eva Zacharová, 
bývalá vysokoškolská pedagogička 
a manželia Kyjovskí, ktorí učia na 
konzervatóriu v Košiciach, hodnoti -
li aj duchovnú stránku jednotlivých 
prednesov. Predsedníčka poroty 
E. Zacharová zhodnoti la tento roč-
ník vysoko pozití vne vzhľadom na 
neustále stúpajúcu kvalitu spevác-
kych prednesov a organizácie súťa-
že. Každý účinkujúci získal diplom 
a vecný dar – keramický hrnček 
a magnetku s portrétom Svätého 
Otca a logom súťaže.

-pet-

Výsledky 20. ročníka súťaže Pieseň pre Svätého Otca
I. kategória

(sólo - žiaci vo veku 6 - 9 rokov)
Zlaté pásmo
Ema Maťašová, CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov (Prázdno je, Bože)
Filip Moravec, CSŠ - CZŠ sv. Egídia 
Bardejov (Nebeský Otče)
Anna Mária Pavlíková - ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina Košice - Krásna (Tí, čo sú 
smädní)
Strieborné pásmo
Gregor Halas - CSŠ sv. D. Savia Vranov 
n.T. (Všetko, čo si stvoril)
Romana Bodyová - ZŠ sv. Cyrila a Metoda 
Košice (Živý chlieb)
Bronzové pásmo
Laura Čelovská - CZŠ sv. Marti na Radati ce 
(Bárka)
Michaela Kovaľová - CZŠ sv. Demetra 
Ražňany) (Aj ty si jeho brat)
 

II. kategória
(sólo - žiaci vo veku 10 - 12 rokov)

Mimoriadna cena
Sofi a Kolesárová - CZUŠ sv. Mikuláša 
Prešov (Kvapky)
Zlaté pásmo
Laura Šlangová - CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov (Nádej jari)
Mária Nagyová - CZŠ sv. Jána Krsti teľa 
v Sabinove (Modlitba)
Jozef Homza - CZŠ sv. Gorazda Prešov - 
Solivar (Pane náš, prijmi dar)
Strieborné pásmo
Ema Molokačová - CSŠ Humenné 
(Prehĺtnutý smútkom)
Mária Hrubovská - CSŠ sv. D. Savia 
Veranov n.T. (Koľko dní)
Nikola Maníková - CSŠ - CZŠ sv. Egídia 
Bardejov (Môj Pán, môj Boh)
Klára Genčúrová - ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina Košice - Krásna (Naplň ma)
Sarah Beľanová - ZŠ sv. Cyrila a Metoda 
Košice (Rada sa modlím)
Bronzové pásmo
Andrea Kislanová - CZŠ sv. Michala 
Michalovce (Ty si môj pasti er)
Mária Sofi a Kováčová - CZŠ sv. Demetra 
Ražňany (Prehĺtnutý)
Sofi a Chovanová - CZŠ sv. Marti na 
Radati ce (Zranené vtáča)

Richard Exner - CZŠ s MŠ sv. Faustí ny 
Bardejov - Dlhá Lúka (Franti šek)
 

III. kategória
(sólo - žiaci vo veku 13 - 15 rokov)

Laureát 20. ročníka
Anna Kováčová - CZUŠ sv. Mikuláša 
Prešov (Thankful)
Zlaté pásmo
Eva Perátová - CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov (Hladina života)
Antónia Nagyová - ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina Košice-Krásna (Daj mi výhľad)
Kristí na Remáčová - ZŠ sv. Cyrila 
a Metoda Košice (Chcem veriť)
Dominika Paňková - CZŠ sv. Juraja Svidník 
(Oceans)
Marek Šoltýs - CSŠ - CZŠ sv. Egídia 
Bardejov (Božia láska je tak krásna)
Anna Gajdzíková - CSŠ sv. D. Savia Vranov 
n.T. (Casti ng Crowns - Who Am I)
Strieborné pásmo
Lýdia Dzurenková - CZŠ sv. Petra a Pavla 
Belá n. Cirochou (V spustlom kostolíku)
Marianna Tarbajová - CZŠ sv. Jána 
Krsti teľa v Sabinove (Prichádza k nám)
Daniel Kuľha - CSŠ Humenné (Aj keby 
nekvitol fí k)
Bronzové pásmo
Bronislava Tulenková - CZUŠ sv. Jána 
Bosca Bardejov (Ďakujem)
Filip Rabik - CZŠ sv. Gorazda Prešov-
Solivar (Všetko, čo mi chýba)
Nikola Jančušová - CZŠ s MŠ sv. Faustí ny 
Dlhá Lúka-Bardejov (Chcem veriť)
Zuzana Brandisová - CZŠ sv. Michala 
Michalovce (Kto si Ty)
Cena za najlepšieho korepetí tora
Mgr. Jozef Bubnár - CSŠ sv. D. Savia 
Vranov n.T.
 

IV. kategória
(duo - žiaci vo veku 6 - 15  rokov)

Laureát 20. ročníka
Eva Perátová - Laura Šlangová - CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov (Pod krížom)
Zlaté pásmo
Dorota Kolková - Marianna Tarbajová - 
CZŠ sv. Jána Krsti teľa v Sabinove (Taký je 
život náš)
Antónia Nagyová - Zuzana Pulíková 

Hrehová - CZŠ s MŠ sv, Marka Križina 
Košice - Krásna (Tvoja láska dvíha ma)
Strieborné pásmo
Anna Paulína Čurajová - Kristí na 
Remačová - ZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice 
(Ako život šiel)
Andrea Kislanová - Zuzana Brandisová - 
CZŠ sv. Michala Michalovce (Až do konca 
dní)
Dominika Paňková - Lucia Pichová - CZŠ 

sv. Juraja Svidník (Hosana)
Bronzové pásmo
Nikola Maníková - Marek Šoltýs - CSŠ 
CZŠ sv. Egídia Bardejov (Svitá)
Lea Čechová - Kristí na Homzová - CZŠ 
s MŠ sv. Faustí ny Dlhá Lúka Bardejov 
(Kôrka chleba)
Miriam Hoľková - Klára Halasová - CSŠ 
sv. D. Savia Vranov n.T. (Pred tebou môj)
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Blahoželanie
27. mája 2015 sa naša mamka a babka Emília 

Semancová z Miňoviec dožíva krásnych 60 rokov 
života. 

Nech plynie život Tvoj ako čarovný sen,
radosť v srdiečku, pokoj na duši,
úsmev na tvári a lásky až po uši.
Milá mamka a babka, z celého srdca Ti ďakuje-

me za Tvoju lásku, dobrotu a obetavosť, do ďalších 
rokov života Ti prajeme pevné zdravie, veľa ra-

dosti a stálu ochranu nebeskej mamky. 
Deti Jana, Dana a Marián s rodinami.

rokov života Ti prajeme pevné zdravie, veľa ra-
dosti a stálu ochranu nebeskej mamky. 

me za Tvoju lásku, dobrotu a obetavosť, do ďalších 
rokov života Ti prajeme pevné zdravie, veľa ra-

Marek Čečko rozpráva o svojom živote v Nemecku
„Mal som veľké oči, realita bola celkom iná.“

Čoraz viac ľudí, nielen tých mladších, odchádza za prácou do zahrani-
čia, či už zarobiť peniaze, zdokonaliť sa v jazyku, zabudnúť na niečo alebo 
začať odznova a lepšie. Aj v našom meste je veľa ľudí, ktorí skúsili nájsť 
šťasti e v cudzej krajine. Cudzina ma určite svoje pozití va, ale nie je tam 
všetko také ružové, ako sa môže zdať z fi lmov či z rozprávania iných. Aj 
o tom nám porozprával mladý 22-ročný Stropkovčan Marek Čečko, ktorý 
pracuje a žije v Nemecku.

Prečo si sa rozhodol odísť do 
zahraničia?

Na Slovensku som nemal veľmi 
vysoké šance zamestnať sa za lep-
šie peniaze, bol som absolventom 
a v podstate bez praxe, a tak som sa 
rozhodol skúsiť šťasti e v zahraničí.

Ako si sa dostal k práci 
v zahraničí, v ktorej pôsobíš 
aj v súčasnosti ?

Najprv som pracoval 
v Česku, potom na Slovensku 
a neskôr som sa cez jednu 
nemenovanú agentúru do-
stal do Nemecka. Som rád, 
že som nebol oklamaný, ako 
sa veľakrát stáva, keď niekto 
ide pracovať cez nejakú 
agentúru.

Aké boli tvoje začiatky 
v zahraničí?

Keďže som nevedel ne-
mecký jazyk, tak to bolo pre 
mňa dosť ťažké, ale pretĺkal 
som sa ako som vedel, ko-
molil som dokopy angličti nu, 
nemčinu, ale aj rušti nu. Nejako 
som to však zvládol a už som tam 
rok a pol.

Čo sa týka jazyka, ako si bol na 
tom vtedy a ako si na tom teraz? 
Vidíš rozdiely, pokroky?

Do zahraničia som išiel, keď 
som mal asi rok po maturite, za 
sebou štyri roky nemčiny v škole 
a myslel som si, že niečo viem. Bol 
som však na omyle. Školská nem-
čina a nemčina v praxi sa nedá 
porovnať. Aj čo sa týka práce, tak 
vidím pokrok. Začínal som pra-
covať na jednoduchom oddelení 
a v súčasnosti  pracujem na samo-
statnom stroji, na ktorom pracujú 
len štyria ľudia z celej fi rmy, takže 
nemecký jazyk, čo sa týka tejto pra-
covnej oblasti , musím ovládať per-
fektne. Čo sa týka nemčiny v bež-
nej komunikácii, tam mám ešte na 
čom pracovať.

Aké si mal očakávania, keď si 
išiel do zahraničia? Čo ťa prekva-
pilo a naopak sklamalo?

Očakávania boli veľké, hneď po 
prvom mesiaci som si chcel kúpiť 
nejaké BMW alebo Mercedes, hneď 
som však „vytriezvel“, keď som vi-
del výdaje na stravu, ubytovanie, 

odvody, keďže pracujem na živ-
nosť. Prekvapený som bol z prístu-
pu niektorých ľudí ku mne, ako sa 
mi snažili pomôcť, pričom to ani 
neboli Slováci.

Aké má podľa teba život v za-
hraničí pozití va a aké negatí va?

Najväčšie pozití vum zahraničia 
je asi vyšší zárobok, ti ež človek spo-
zná nových ľudí, kultúru, zdokonalí 
sa v jazyku, prípadne sa ho od za-
čiatku naučí. Na druhej strane však 
musí opusti ť svoju rodinu, priate-
ľov, známych.

Veľa ľudí si myslí, že v zahra-
ničí je všetko úžasné, veľa peňazí, 
človek je „za vodou“, je to naozaj 
také úžasné?

Keďže človek chce zarobiť čo 
najviac, robí aj veľa nadčasov, čo sa 
na ňom určite podpíše či už po fy-
zickej, ale aj psychickej stránke. Ja 
sa venujem aj fi tnes, chodím pravi-
delne cvičiť, takže toho času mám 
ešte menej, ale dá sa to zvládnuť.

A čo sa týka toho, že ťa 
berú ako menejcenného, lebo si 
cudzinec?

Zo začiatku to tak bolo, brali ma 
ako menejcenného, ako toho, čo 
nevie dobre po nemecky, ale keď 
som im ukázal, že chcem pracovať 
a viem pracovať, tak ma začali vní-
mať inak, samozrejme, po určitom 
čase. Získal som dôveru nejakých 
ľudí a vyplati lo sa to, teraz ma vní-
majú úplne inak ako na začiatku. 
Veľa záleží aj od toho, na akých ľudí 

natrafí te. Počul som o prípadoch, 
keď sa k ľudom správali ako k me-
nejcenným aj potom, ako v cudzej 
krajine na jednej pracovnej pozí-
cii odpracovali aj niekoľko rokov. 
Ja som mal však šťasti e na ľudí. 
Pamätám si však, že zo začiatku 
som nechodil počas zmeny ani na 
toaletu, chcel som im ukázať, že 
napriek tomu, že moja nemčina je 
veľmi slabá, viem a chcem praco-
vať. Teraz má o mňa fi rma záujem, 
aj keď som Slovák.

Zmenil si sa aj ty sám počas 
tvojho pobytu v zahraničí?

Určite. Myslím, že aj k ľu-
ďom som vrúcnejší, tolerant-
nejší a aj celkový pohľad na 
život sa u mňa zmenil, ale to 
by asi najlepšie posúdili tí , 
ktorí ma poznajú a ktorí ma 
poznali aj pred mojím od-
chodom do zahraničia.

Ako vyzerá tvoj klasický 
pracovný deň?

Keď to vezmem rannou 
zmenou, tak vstávam o pol 
piatej, o 6.15 už musím byť 
v práci, cesta do práce mi 
trvá asi pol hodinu. Ak ro-
bím nadčas, čo väčšinou, 
tak som v práci desať hodín, 
niekedy som pracoval aj dlh-
šie nadčasy, ale teraz nám 

to obmedzili. Po práci idem do 
posilňovne a potom si doma nie-
čo uvarím, ostanú mi asi tak dve, 
tri hodiny voľného času, som na 
skype, alebo si pozriem nejaký fi lm 
a potom idem spať, lebo ráno prá-
ca opäť volá. Samozrejme, občas 
sa nájde čas aj na nejakú zábavu 
s kamarátmi.

Chcel by si ostať žiť v zahra-
ničí, napríklad v Nemecku, alebo 
by si sa chcel po čase vráti ť na 
Slovensko?

Život v Nemecku ma veľmi 

oslovil, ľudia sú tu podľa mňa po-
hodovejší a priateľskejší ako na 
Slovensku, nekladú taký dôraz na 
peniaze, ale to je iste spôsobené 
aj tým, že tu je úplne iná životná 
úroveň ako u nás. Na Slovensku by 
som veľmi žiť nechcel, aj keď nikdy 
neviete, čo prinesie budúcnosť.

Našiel si si v zahraničí aj neja-
kých skutočných priateľov?

Zo začiatku som sa bál, že tam 
budem úplne sám, ale postupom 
času som si tam našiel spriaznené 
duše a nielen jednu.

Neľutuješ, že si odišiel zo svo-
jej rodnej krajiny?

Niekedy aj áno, príde mi ľúto, 
že som opusti l rodinu, kamarátov, 
ale na druhej strane, keď sa nad 
tým tak zamyslím, tak veľa mo-
jich kamarátov a známych pracuje 
alebo študuje napríklad na západ-
nom Slovensku a domov chodia 
minimálne, takže aj keby som bol 
doma, často by som sa s nimi asi 
nevídal.

Čo by si poradil ľudom, ktorí 
by chceli ísť za prácou do cudziny, 
ale majú možno strach?

Ovládať aspoň základy ang-
ličti ny alebo nemčiny, čo určite 
v zahraničí výrazne pomôže a ti ež 
je fajn, ak tam človek má niekoho 
známeho, kto tam už dlhšie pra-
cuje a môže ho tým všetkým pre-
viesť. Ak chcú, môžu to skúsiť cez 
nejakú slovenskú agentúru, ktorá 
pôsobí v zahraničí, ale ísť len tak 
na vlastnú päsť, bez znalosti  cu-
dzieho jazyka, by som neradil. Ja 
sám mám zlú skúsenosť s jednou 
agentúrou, ktorej som zaplati l 100 
eur za sprostredkovanie práce a do 
dnešného dňa sa mi od nich nik ne-
ozval. Hlavne odporúčam skontro-
lovať si ohlasy na danú agentúru na 
internete.

-pet-
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V ZŠ na Mlynskej vyšli prvé Mlynoviny
V Základnej škole na Mlynskej 

ulici vydávajú nový časopis pod 
názvom Mlynoviny. Jeho prvé číslo 
vyšlo 13. mája v náklade 200 kusov 
a ti e sa hneď rozpredali. Redaktorky 
Natália Krigovská a Terézia Fričová 
ponúkali Mlynoviny za 50 centov 
svojim spolužiakom, ktorí boli o tej-
to novinke vopred informovaní 
prostredníctvom školského rozhla-
su. „Do časopisu, ktorý má 36 strán 
a formát A5, sme zaradili stále rub-
riky ako Naše úspechy, Športové 
okienko, Projekty, Detský svet, Čo 
sa udialo v našej škole, Rozhovory 
s učiteľmi, Top žiak, Top učiteľ. 
Takým ťahákom je žolík, ktorého 
môžu žiaci využiť dvakrát v prípa-
de, že sa necíti a na ústnu odpoveď, 
keď ich učiteľ vyvolá,“ predstavila 

nové školské médium učiteľka 
druhého stupňa Antónia Ličková, 
ktorá je spolu so spomínanými 
redaktorkami jeho zakladateľkou 
a v minulosti  už jeden časopis vie-
dla. Myšlienka takýmto spôsobom 
informovať o živote v škole vznikla 
na zasadnutí  školského parlamentu 
začiatkom tohto roka. Za prvý stu-
peň koordinuje príspevky učiteľka 
Andrea Babjarčíková. V prvom vy-
daní uverejnili napríklad rozhovor 
s riaditeľom školy, v nasledujú-
cich plánujú vyspovedať ďalších 
učiteľov. Okrem rozhovorov sa 
v Mlynovinách objavili aj články, kto-
ré vznikli na hodinách slovenského 
jazyka a pedagógov zaujali. „Časopis 
sme svojpomocne skompleti zo-
vali a vytlačili za pomoci nášho 

správcu počítačovej siete pána Jána 
Cichého, s istou časťou nám pomo-
hol pán Stanislav Kolcun,“ ozrejmi-
la A. Ličková. Zaujímalo nás, či nemá 
obavy, že časom môže byť hľadanie 

tém do časopi-
su náročnejšie. 
„Myslím, že 
tento problém 
mať nebudeme, 
pretože naša 
škola robí veľa 
z a u j í m a v ý c h 
akcií, o ktorých 
sa dá písať. 
Mlynoviny sú 
občasník a budú 
vychádzať nie-
koľkokrát do 
roka v istých 
časových in-
tervaloch, keď 
nazbierame do-
statok materiá-
lu.“ Sympati cká 
učiteľka si po-
chvaľuje spolu-
prácu so žiakmi, 
ktorí do časopi-
su prispievajú. 
Podľa jej slov 
sú ochotní a vý-
borne sa s nimi 

spolupracuje. Najviac ich potešilo 
a povzbudilo, keď mohli v rukách 
po prvýkrát držať výsledok svojho 
snaženia.

-ada-

Celoslovenská základoškolská 
odborná činnosť

Prednedávnom sa v Piešťanoch 
uskutočnilo celoslovenské kolo 
Základoškolskej odbornej činnos-
ti  pod zášti tou Štátneho inšti tútu 
odborného vzdelávania. Prešovský 
kraj na tejto súťaži v odbore mate-
mati ka, fyzika reprezentoval žiak ZŠ 
Mlynská – Michal Jancura, žiak 8. A 
triedy s projektom Slnko ako zdroj 
tepla, kde predostrel ekologické 
využiti e slnečnej energie. Úlohou 
žiakov bolo spracovať písomnú časť 
odbornej práce a vyvrcholením ich 

práce bola ústna obhajoba výstupov 
práce na celoslovenskej prehliadke 
prác, ktorá prebiehala v Hotelovej 
akadémii Ľudovíta Wintera. Pred 
hodnoti acou komisiou prezento-
val dva druhy koncentračných pecí 
a to SLNEČNÝ VARIČ a KRABICOVÝ 
VARIČ (Slnkovlnku). Obidve ti eto 
zariadenia dokážu počas slnečné-
ho svitu veľmi rýchlo a účinne pre-
mieňať slnečnú energiu na tepelnú. 
Prvé ako gril, resp. varič, druhé ako 
alternatí va mikrovlnnej rúry s tým, 

že môžeme ohrievať aj v kovovom 
hrnci, ktorý do mikrovlnnej rúry 
nemôžeme dávať. Obidve zariade-
nia sú veľmi vhodné pre využiti e 
hlavne vtedy, keď nemáme prístup 
k zdroju elektrickej energie (kemp, 
rybárčenie atď.). Odbornú komisiu 
táto téma zaujala a nášmu žiakovi 
v celoslovenskej konkurencii len 
o vlások uniklo umiestnenie v prvej 
trojke. Z Piešťan sa vráti l s peknými 
zážitkami, spomienkami a nadobud-
nutými skúsenosťami. Pri spraco-

vaní témy ho viedol p. uč. Jancura, 
ktorý ho aj svojimi skúsenosťami 
usmerňoval pri príprave prezentá-
cie. Veľká škoda, že sa kvôli chorobe 
celoslovenskej prehliadky nezúčast-
nila aj žiačka Terézia Fričová, ktorá 
mala reprezentovať Prešovský kraj 
v odbore biológia. Terezku na ZOČ 
pripravovala Ing. Viera Štafurová. 
Obidvom za veľmi dobrú reprezen-
táciu našej školy ďakujeme. Takti ež 
aj učiteľom, ktorí ich viedli vo svo-
jom voľnom čase.   -mj-
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V Kručove si uctili matky
Druhá májová nedeľa už tradič-

ne patrí mamám. Tento rok sme si 
ich sviatok pripomenuli 10. mája. 
Deň mati ek je čas, kedy je dôleži-
té povedať naším mamám, ako ich 
máme radi, čo pre nás znamenajú 

a vyjadriť im našu vďačnosť za všet-
ko, čo pre nás urobili. Aj v našej obci 
sme si tento sviatok pripomenuli. 
Starostka spolu s poslancami OZ pri-
pravila pre všetky mamičky milé po-
poludňajšie posedenie. V programe 
vystúpili deti  z našej materskej škôlky. 

Svojimi básničkami, pesničkami pote-
šili srdce každej mamičky a babičky. 
V druhej polovici programu vystúpil 
FS Lascoviani z Lascova, záver nášho 
posedenia sa niesol v duchu ľudovej 
hudby, kde si každá z prítomných žien 

mohla s členmi súboru aj zaspievať. 
Zakončením osláv Dňa mati ek bolo 
aj malé pohostenie a darčeky, ktoré 
si starostka obce spolu s poslancami 
obecného zastupiteľstva pripravili pre 
oslávenkyne.

 Mgr. Anna Kerti sová

Deň matiek v Turanoch nad Ondavou
V nedeľu 17. mája sa sála kultúr-

neho domu v Turanoch nad Ondavou 
zaplnila ženami – matkami, ktoré sa 
tu zišli na oslavu Dňa mati ek. V úvode 
sa všetkým matkám a starým matkám 
prihovoril starosta obce Mgr. Jakubov, 
ktorý vyzdvihol nenahraditeľnú úlohu 
matky v živote rodiny.

„Deň mati ek je jednou z príleži-
tostí  poďakovať za všetku tú vrelú 
lásku, za nehu a starostlivosť, ktorou 

každá matka zahrňuje svoje deti , 
za opateru, nekonečnú trpezlivosť 
a obetavosť. Prajem vám, aby ste zo 
svojich detí  a zo svojich vnúčat mali 
vždy radosť. A ak sa vo vašich očiach 
niekedy kvôli nim objavia slzy, nech 
sú to len slzy šťasti a,“ uviedol vo svo-
jom príhovore starosta. Slávnostnú 

atmosféru posedenia následne obo-
hati li kultúrnym programom žiaci ma-
terskej školy a základnej školy, ktorí za 
svoje vystúpenie zožali veľký potlesk 
a sladkú odmenu. 

Po ukončení kultúrneho progra-
mu pokračovala oslava pre naše 
mamičky a babičky pripraveným bo-
hatým pohostením a občerstvením. 
Vyvrcholením oslavy Dňa mati ek bolo 
vystúpenie hudobno-zábavnej ľudo-
vej skupiny ŠČAMBA, ktorá svojím 
hudobným ako aj hovoreným vystú-
pením spôsobovala výbuchy smiechu 
a nadšenia. Na záver slávnostného po-
sedenia bola každá matka obdarená 
prakti ckým darčekom. Obecný úrad 
chce poďakovať všetkým, ktorí akým-
koľvek spôsobom prispeli k vydarenej 
oslave Dňa mati ek.   -jj-

Brusnické mamičky oslávili 
najkrajší sviatok v roku

Vie o nás všetko. Viac, než mnohí 
iní. A napriek tomu nikdy nesklame. 
A nespomína dlho na prečiny. O kom 

to vravíme? Predsa o mame. Mama, 
to je človek, čo najdlhšie mlčí, keď 
ublížia mu jeho najbližší. Po každom 
páde znova chodiť učí. Po každom 
plači znova utí ši. Mama to je slovo 

kratučké, milé, láskavé. Slovo, ktoré sa 
každé batoľa naučí vysloviť ako prvé. 
V nedeľu, 17. mája, sa sála obecného 

úradu zaplnila mamičkami a babička-
mi, ktoré s úsmevom čakali na vystú-
penie tých najmenších. Po príhovore 

pani starostky tí  najmenší nás prekva-
pili svojím vystúpením a najmä taneč-
nými kreáciami z fi lmu Pomáda. Všetci 
sme boli nadšení z ich vystúpenia.

Kultúrny program pokračoval spe-
vom a hovoreným slovom folklórnej 
speváckej skupiny Olšavan z Vyšnej 
Olšavy. Druhá časť programu pokračo-
vala pripraveným pohostením a v zá-
vere každá mamička bola obdarená 
darčekom. Za túto vydarenú oslavu 
patrí poďakovanie všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave najkrajšieho sviatku v roku. 
Ďakujeme!

-tsz-

Občania Duplína 
„poskytovali“ prvú pomoc

ZO ÚŽS v Duplíne zorganizovala 
pre občanov obce Duplín 3. mája 2015 
v nedeľu v sále OÚ prednášku o posky-
tovaní prvej pomoci spojenú s prak-
ti ckými ukážkami. Prednáška bola na 
vysokej profesionálnej úrovni, ktorú 
viedla inštruktorka Územného spolku 
SČK vo Svidníku, Mgr. Edita Podaná. 
Zúčastnení občania si mohli prakti cky 
vyskúšať poskytovanie prvej pomoci 
v rôznych krízových situáciách.

Je len na škodu veci, že viacerým 
občanom Duplína nezáleží na tom, 
aby získali teoreti cké a prakti cké zruč-
nosti  pri poskytovaní prvej pomoci, 
a tak v prípade núdze zachránili ľud-
ský život.

Aj touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať pani Podanej za to, že aj 
vo svojom osobnom voľne nás neod-
mietla a poskytla cenné, život zachra-
ňujúce informácie.  Výbor ZO ÚŽS
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných 
údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdela-

nia pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom/ vyhláška 
MŠ SR č. 437/2009 Z.z. ,ktorou sa stanovujú kvalifi kačné predpoklady 
a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov/

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
Požadované doklady:

- žiadosť o účasti  na výberovom konaní
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- výpis z registra trestov / nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe

Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy
- komunikatí vnosť
- organizačné schopnosti 
- osobnostné a morálne predpoklady
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1.a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa nemôže 
zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 12. 
6. 2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto 
termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada ne-
musí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dô-
vodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení 
o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie 
v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien.   Slavomír Brendza, starosta obce

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, na-

chádzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu so 
súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postaveného na 
parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, tak ako 
je to zapísané na LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad – katastrálny odbor 
v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:00331007) a spolu-
vlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na spoločných časti ach a spoločných 
zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 
1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, nachádzajúceho sa 
v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické 
osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeš-
kanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet 
súťaže vo výške 30 900 € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z ob-
chodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu 
a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných 
návrhov, ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám 
a obchodným spoločnosti am so 100 % účasťou mesta ku dňu uzávierky na 
podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
11.05.2015 až do 25.05.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správ-
cu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o ob-
hliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. 
Tibor Paňko, tel. č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas pracov-
nej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 04.06.2015 do 15,00 hod. 
Žiadosti  doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z verejnej súťaže vylúčené. Každý navrhovateľ môže predložiť iba 
jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na 
kúpu uvedeného bytu budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukon-
čení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zme-
niť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemô-
že po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.   JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Ponuka štúdia na SOŠ v Medzilaborciach
Stredná odborná škola Andyho Warhola v Medzilaborciach
ponúka možnosť štúdia v dvojročnom nadstavbovom štúdiu

v študijných odboroch:
odevníctvo

drevárska a nábytkárska výroba
strojníctvo

ukončenie štúdia: maturitnou skúškou
podmienka prijati a: Výučný list v príslušnom učebnom odbore
podanie prihlášky: do 31. 5. 2015
kontakt: e-mail: sosaw@post.sk, tel.: 057 / 73 21 348

Noc v škole so súťažou - Čo vieš o Európe?
Ako triedu nás napadla myšlienka 

o takomto geografi ckom popoludní 
s prespatí m v škole. V priestoroch ško-
ly sme sa zišli o 17.00 hod. a pripravili 
si potrebné veci. Neskôr sme sa nave-
čerali a pusti li sa do pozerania prezen-
tácií. Tie sme pozorne pozerali, lebo 
od nich sa odvíjali nasledujúce úlo-
hy. Súťažiaci boli rozdelení do dvoch 

tí mov - A a B. Jeden člen z každej sku-
piny si vyti ahol lístok, na ktorom bol 
napísaný štát. Ďalej nasledovali otázky 
o danom štáte. Bolo sedem kôl. V kaž-
dom kole bolo položených päť súťaž-
ných otázok, ako napríklad povedať 
hlavné mesto štátu, z viacerých vecí 
vybrať charakteristi cké pre vyti ah-
nutý štát, povedať prezidenta štátu, 

zakresliť štát na slepej mape na inte-
raktí vnej tabuli a vybrať správnu vlaj-
ku. Družstvo, ktoré získalo viac bodov, 
dostalo tortu. Po týchto zábavných 

súťažiach sme si išli trochu zašporto-
vať do školskej telocvične. Neskôr sme 
už len oddychovali pri pozeraní fi lmov. 
Táto akcia sa nám veľmi páčila, a chce-
li by sme to ešte určite zopakovať. 
žiaci 8. B. ZŠ Konštantí nova v Stropkove
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jozef Karika
TMA

Triler, z kto-
rého vás zamra-
zí až do špiku 
kostí . Televízny 
scenárista od-
chádza na osa-
melú horskú 

chatu v Malej Fatre. Chce si 
oddýchnuť od hekti ckej práce 
aj napätého manželstva a vy-
chutnať pokojnú zimnú atmo-
sféru. Zrazu sa však prihodí čosi 
nečakané a pobyt sa zmení na 
desivú nočnú moru. Chata sa 
stáva väzením, hoci dvere nie sú 
zamknuté. Začína sa zúfalý boj 
o prežiti e. Nedajte si ujsť ďalší 
skvelý príbeh od majstra strachu 
a napäti a Jozefa Kariku.
Ivana Ondriová

CUDZINCA 
NEMILUJ
P o k o j n á 

Rebeka má od-
razu život na-
ruby. Domov sa 
toti ž vracia po 
rokoch jej krás-
na sestra Angela, ktorá je ako taj-
fún, ktorý berie všetkých a všetko 
so sebou. Angela, pre ktorú bol 
pojem manželstvo vždy veľmi vý-
stredný, prešla už v devätnásti ch 
svet od Japonska po Francúzsko, 
kde pracovala ako modelka pre 
vychýrené módne domy. A po 
jej boku stojí akýsi tajomný muž 
menom Daniel Knut...Kto je 
vlastne ten cudzinec? Naozaj len 
zamilovaný chlapík, ktorý túži 
spoznať Angelinu rodinu? Usadiť 
sa s ňou a byť po jej boku v dob-
rom aj v zlom? Záhadný mladík 
sa tvári, že svoju Angie bezhra-
nične miluje. Uveria mu to všetci 
až na racionálnu Rebeku. Tá toti ž 
po krutom a bolesti vom vytriez-
vení z očarenia týmto tajomným 
mužom odhaľuje jeho skutočnú 
pravú tvár. Nie je už však priveľ-
mi neskoro? Celá rodina je tým 
mužom doslova pobláznená. 
Ak však chce Rebeka svoj život 
a manžela späť, neostáva jej iné, 
ako dokázať svoju nevinu a vinu 
toho druhého...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Jozef Kriško 

(2. odber), Peter Parada (prvo-
darca), Jozef Slimák (2.), Michal 
Buchala (3.), Vladimír Chudík 
(9.), Vladimír Ilečko (6.), Domi-
nika Horkavá (3.), Jozef Džupaj 
(8.), Kristí na Nebesná (4.), Ingri-
da Hrebeňáková (prvodarkyňa), 
Ivana Kudlová (prvodarkyňa), 
Jaroslav Cimbora (38.), Ján Mi-
cenko (49.), Mgr. Peter Fedorko 
(12.), Dušan Slivka (32.), Mgr. 
Miroslav Štoff a ml. (8.), Ladislav 
Haník (58.), Richard Gajdoš (4.), 
Rudolf Gajdoš (11.), Marti n Li-
pinský (prvodarca), Jana Burja-
ková (20.), Denis Pavelčák (12.), 
Ján Fecenko (24.) - všetci zo Svid-
níka, Ľubo Vrabeľ (4.), Ing. Stani-
slav Čabala (18.), Andrej Šak (3.) 
- všetci zo Stropkova, Peter Juško 
(64.) - Snina, Milan Hrušč (7.), 
Róbert Rokyta (2.), Simona Ra-
domská (17.) - všetci z Radomy, 
Viliam Garbarčik (prvodarca) - 
Nižný Orlík, Cecília Baková (4.), 
Lenka Zeherová (26.) - obidve zo 
Šarišského Šti avníka, Michal Ju-
rek (7.) - Vyšný Mirošov, Marti n 
Krajkovič (38.) - Vápeník, Marián 
Vatraľ (17.) - Potoky, Peter Božik 
(47.) - Brusnica.

Od srdca 
k srdcu Okienko

Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

3. 6. 2015 (streda) o 17.30 hod.
Upozorňujeme, že tento termín je posledným termínom skúšok v roku 

2015.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 

886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-

ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

Nevidiaci hodnotili svoju činnosť
Prednedávnom sa v koncertnej 

miestnosti  ZUŠ vo Svidníku zišli čle-
novia Základnej organizácie ÚNSS vo 
Svidníku, aby zhodnoti li svoju činnosť 
v roku 2014. ZO ÚNSS vo Svidníku zdru-
žuje členov svidníckeho a stropkovské-
ho okresu a preto sa už stalo tradíciou, 
že medzi nás prichádzajú zástupcovia 
z oboch okresov. Tohto roku to boli za 
ÚPSVaR Stropkov Monika Vojčeková a 
Veronika Bzdiľová a za Svidník Renáta 
Rusinková. Potešením pre nás bolo, že 
nás prišiel privítať aj primátor Svidníka 
Ján Holodňák a samozrejme aj vedú-
ci KS ÚNSS v Prešove Jozef Hlubovič. 
Nakoľko únia tohto roku slávi 25. vý-
ročie založenia, naše posedenie sa 
nieslo v tomto slávnostnom duchu. 
Hneď úvod nám žiaci ZUŠ spríjemnili 
výberom krásnych piesní. Po ich vy-
stúpení sme mohli hodnoti ť svoju čin-
nosť. ZO ÚNSS vo Svidníku aj naďalej 
spolupracuje s organizáciami v Poľsku, 
čo nás veľmi teší. Naši členovia sa radi 
zúčastňujú spoločných akcií a sú veľmi 
spokojní. Teší nás, že pri 13. ročníku 
verejnej zbierky Biela pastelka sa naša 
organizácia umiestnila na 1. mieste 
v Prešovskom kraji a bola vyzbieraná 

suma 2152,12 eur. Touto cestou by 
sme chceli poďakovať všetkým, ktorí 
nám pri zbierke pomáhali. V roku 2014 
to boli stredné školy Gymnázium DH 
vo Svidníku, Stredná priemyselná škola 
vo Svidníku, Stredná spojená škola vo 
Svidníku, Zdravotná škola Milosrdného 
samaritána vo Svidníku, Gymnázium 
v Stropkove, Stredné odborné uči-
lište elektrotechnické v Stropkove, 
Gymnázium v Giraltovciach a Stredné 
odborné učilište v Giraltovciach a zá-
kladné školy ZŠ Lomné, ZŠ Bukovce, ZŠ 
Turany n/O, ZŠ Havaj, ZŠ Kračúnovce, ZŠ 
Cernina, ZŠ Okrúhle,1. ZŠ, 2. ZŠ, 3. ZŠ, 
4. ZŠ a ZŠ cirkevná vo Svidníku, 1. ZŠ, 2. 
ZŠ, 3. ZŠ a ZŠ cirkevná v Stropkove a ZŠ 
štátna a ZŠ súkromná v Giraltovciach. 
Každý rok sa svidnícka organizácia spo-
lu s policajtmi zapája do celoslovenskej 
akcie Deň bielej palice, čím upozorňuje 

vodičov a vidiacich chodcov na prítom-
nosť osoby so zrakovým posti hnutí m. 
Aby naša organizácia mohla uskutočniť 
akcie, potrebuje na to fi nancie a v roku 
2014 nám pomohli Mesto Svidník, pri-
mátor Ján Holodňák, Gréckokatolícky 
farský úrad Svidník, Ján Vook, Juraj 
Maťaš (majiteľ pekárne Šandal), Milan 
Redecha zo Šarišského Čierneho, 
Pavol Petrík z Poľnonákupu a Michal 
Chvaščak. Ďakujeme. A záver sa zase 
niesol v duchu osláv, ktorý spríjemnili 
pekné melódie v podaní žiakov ZUŠ, za 
čo im patrí veľké ďakujem.

Ešte treba pripomenúť, že každú 
stredu v budove AB na 7. poschodí od 
8.00 hod. do 12.00 hod. poskytujeme 
poradenstvo každému zrakovo posti h-
nutému záujemcovi a na požiadanie 
môžeme zabezpečiť kompenzačné 
pomôcky. Výbor ZO ÚNSS Svidník

Milé mamičky ako aj budúce mamičky,
srdečne vás pozývam, aby ste aj s bábätkom prišli na májové stret-

nuti e Podpornej skupiny dojčiacich mamičiek, ktoré sa uskutoční v uto-
rok, 26. mája 2015 o 9.30 hod. v ABC Centre voľného času (v areáli ZOO) 
v Stropkove. 

Počas prvej hodiny sa budeme rozprávať o dojčení vašich deti čiek, dru-
há hodina bude zameraná na tému Dojčenie dieťatka a príkrmy. 

Na stretnuti e sa teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho 
združenia Mamila Adela Boldižárová.
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Slávik 2015 v ZUŠ F. Veselého
Prednedávnom sa uskutočnilo 

okresné kolo súťaže „SLÁVIK 2015“, 
ktorú organizovala ZUŠ Franti ška 
Veselého v Stropkove. Pod vedením 
odbornej poroty sa súťažilo v troch 
kategóriách.

Našu školu reprezentovali dve 
žiačky, a to Tamara Michrinová, kto-
rá je žiačkou VI. B triedy a umiest-
nila sa na 2. mieste v II. kategórii 

a ďalšou speváčkou bola Miriam 
Bučková žiačka, III.B triedy, ktorá sa 
stala víťazkou v I. kategórii a postú-
pila na krajskú súťaž do Prešova.

Naším speváčkam srdečne gra-
tulujeme a prajeme veľa úspechov 
v ďalšej reprezentácií našej školy.

Mgr. Jana Burcinová
ZŠ Konštantí nova
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...aj na splátky

Bukovo-dubové brikety
do krbov, krbových kachlí, kotlov

12 kusov/cca. 10 kg
Vyrobené z pilín buka a duba pod vysokým tlakom

bez použiti a lepidla
Vlhkosť 4,1%
obsah popola 1,2 %
Výhrevnosť 21 380KJ/kg
Tolerancia hmotnosti  +/- 0,5 kg
1 t brikiet = 4 prm3 dreva

CENA = 162,- €/1 t
Distribútor:
PTJ INVEST s.r.o.
Námesti e slobody 97
093 01 Vranov nad Topľou
Tel.: 0903 611 019
E-mail: ptjinvest@gmail.com

Športový deň žiakov základnej školy a klientov resocializačného strediska
Vzhľadom na predošlé skúsenosti  

a výbornú spoluprácu so Základnou 
školou s materskou školou v Havaji 
sme sa rozhodli opäť stráviť spoločný 
deň so žiakmi 8. ročníka. Tentokrát 
sme chceli ukázať žiakom, ako žijú 
naši klienti , preto sa toto stretnuti e 
organizovalo u nás v resocializačnom 
stredisku Resocia v Repejove. Vo štvr-
tok 7. mája hneď ráno žiaci navští vili 
naše zariadenie, mali možnosť po-
zrieť sa, ako klienti  bývajú a prešli sa 
aj v okolí zariadenia. Keďže počasie 
nám prialo, celý ďalší program sme 
realizovali pri poľovníckej chate pri 
neďalekom lese v Repejove. Už deň 
predtým klienti  starostlivo všetko 
pripravili – vykosili a vyčisti li okolie 
chaty, nachystali všetko potrebné na 
športový program. Na začiatku sme 
spravili akti vitu na spoznávanie, kde 

sme si mohli vyskúšať svoju kreati vitu 
a s úsmevom sme pokračovali ďalej. 
Všetci, teda žiaci, klienti , ale aj učiteľ-
ky (Mgr. Vlasta Michrinová a PaedDr. 
Anna Komišáková) a pracovníci zaria-
denia (Ing. Slavomír Gál, Mgr. Jana 
Fečkaninová, Mgr. Veronika Cipková 
a Mgr. Veronika Kuzmová) sme sa roz-
delili náhodne do dvoch skupín, ktoré 
medzi sebou súťažili. Pripravili sme 
viacero súťažných disciplín tak, aby 
sa mohol zapojiť každý s ohľadom na 
svoje schopnosti . Po fyzickej akti vite 
sme sa posilnili pri opekačke a výbor-
nom guľáši od nášho klienta – kuchá-
ra. Neskôr sme si vyskúšali znalosti  
žiakov z biológie. V udržaní dobrej 
nálady pokračovala naša špeciálna 
pedagogička Mgr. Veronika Kuzmová, 
ktorá si pripravila rôzne slovné hry. 
Tu sme si mohli precvičiť našu slovnú 

zásobu, pamäť aj postreh. Stretnuti e 
sme ukončili akti vitami zameranými 
na tí movú spoluprácu, pri ktorých 
sme sa opäť všetci dobre zasmiali. 

Tak ako zati aľ po každej spoločnej 
akcii so Základnou školou s mater-
skou školou v Havaji, aj teraz môže-
me skonštatovať, že tento deň stál za 

to a odnášame si množstvo zážitkov. 
Veríme, že naša spolupráca bude po-
kračovať aj naďalej a čoskoro sa uvidí-
me pri podobnej akcii.

Mgr. Jana Fečkaninová, 
psychologička resocializačného 

strediska Resocia v Repejove

Ochrana životného prostredia v Kolbovciach
Prednedávnom sa žiaci ZŠ 

v Kolbovciach zúčastnili akcie s ná-
zvom Ochrana životného prostredia. 
Akcia prebiehala v dvoch fázach - prvá 
sa týkala teoreti ckej časti , v ktorej 
sa žiaci oboznámili s globálno-envi-
ronmentálnymi problémami a s ich 
možným dopadom na našu Zem. 
Následne sa žiaci aktí vne zapájali do 
otvorenej diskusie, v rámci ktorej 
museli odôvodniť svoje stanovisko 
k riešeniu daného problému. Táto for-
ma oboznamovania žiakov 
nepozostávala len z teore-
ti ckej časti , ale aj z prakti c-
kej. Spolu s pedagógmi zá-
kladnej školy sa rozdelili do 
dvoch skupín, kde im boli 
rozdané pomôcky na spo-
mínanú akciu a spoločne 
nasledoval zber odpadkov 
v obci Kolbovce. Dokopy sa 
nám podarilo vyzbierať de-
sať vriec odpadu. Keby kaž-
dý jeden z nás takouto for-
mou prispel k zveľaďovaniu 

našej Zeme, problémy so znečisťova-
ním životného prostredia by nemuseli 
mať až takýto globálny dopad na našu 
planétu. Aj takouto formou by sme sa 
chceli poďakovať pánovi riaditeľovi 
Mgr. Jozefovi Varcholíkovi a koordi-
nátorke environmentálnej výchovy 
pani Mgr. Materňákovej za cenné 
rady a pomoc pri zorganizovaní tejto 
akcie, ako aj celému pedagogickému 
zboru ZŠ v Kolbovciach a usilovným 
žiakom našej školy.  ZŠ Kolbovce
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám nové oceľové lano, priemer 

16, dlhé 86 m. Tel.: 0907 127 133. 
* Predám prasnicu na mäso. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám zachovalý bicykel Favorit, 

cena 12,- €. Tel.: 054 742 82 58.
* Predám cirkulárku na rezanie dreva – 

7,5 KW motor. Cena dohodou. Tel.: 0915 
544 808.
* Predám trojročný kočiar po dvoch de-

ťoch – vanička + športová časť, poškode-
né brzdy. Cena 50 eur. Tel.: 0904 245 222.
* Predám mreže na dvere, aj s rámom, 

vhodné na chatu. Tel.: 0905 995 675.
* Predám novú rohovú plastovú vaňu, 

160x100 cm. Lacno. Tel.: 0905 995 675.
* Predám garáž, ul. Kukučínova (za pe-

kárňou). Cena dohodou. Tel.: 0905 505 
885.
* Predám prívesný vozík s nadstavbou 

(uzamykateľná). Cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. Tel.: 

0944 542 505.
* Predám voliéry pre psov 4x2 m. Tel.: 

0902 104 564.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predáme pekný RD po rekonštrukcii 

vo Svidníku. Úžit. pl. 200 m2, pozemok 
5-árový. Cena 79.900,- €. Tel.: 0917 432 
640.
* Prenajmem 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 852 904.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966. 
* Kúpim 1-izbový byt na prízemí alebo 

1. poschodí. Tel.: 0908 361 715.
* Dám do prenájmu krčmu a obchod 

v Tisinci. Tel.: 0917 122 359, 0905 832 
394.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám stavebný pozemok. 

Chotčanská ul. Stropkov za domom č. 52 
vo výmere 913 m2, šírka 14 m. Cena do-
hodou. 0949 747 795.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v strede 

obce N. Olšava s 30-árovou záhradou so 
vstupom na pozemok z dvoch strán. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

OBČIANSKA INZERCIA
pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo výmere 
14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.

AUTO-MOTO
* Predám pneumati ky s diskami na Felíciu 

165/70 R13 4 x letné (100,- €) a 4 x zimné 
(100,- €). Tel.: 0908 992 489.
* Predám Peugeot 307, 1,4 benzín, 

65KW, šedá metalíza, r.v. 2007, 55 000 
km, prvý majiteľ, garažovaný+zimné 
pneu. Cena dohodou. Tel.: 0903 472 
214.
* Predám 2-kolesovú vlečku za traktor. 

Tel.: 0907 127 133. 
* Predám dodávkové vozidlo Opel 

Movano 9 miestne (viacúčelové) TDA 
2,2 – 66KW. Rok výroby 2002, cena do-
hodou, rýchle jednanie. Tel.: 0903 535 
586.
* Kúpim Tatra 613, Škoda 110R alebo 

Garde, aj bez EČ či v nepojazdnom stave. 
Tel.: 0902 820 658.
* Predám Avia karavan (bez kolies). 

Cena dohodou. Tel.: 0915 859 871.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Maliarske a nati eračské práce, strie-

kanie fasád a stavebné práce. Tel.: 0910 
911 756.* Ponúkam zemné práce trak-
torom – bagrom JCB3CX a minibagrom. 
Tel.: 0903 568 972.
* Ponúkame kvalitné nátery striech do-

mov, kostolov, maľovanie fasád a veží. 

Tel.: 0907 629 960.
* Ponúkam výkopové práce a prepravu 

traktorov na STK do troch tón. Tel.: 0902 
340 408.
* Ponúkam maľby kostolov, sti erky, 

sadrokartóny, obklady, dlažby, plávajúce 
podlahy a iné. Tel.: 0907 904 541.
* Ponúkam pravidelnú dopravu na tra-

se Stropkov – Prešov a späť v pracovných 
dňoch. Odchod z SP 6.00, odchod z PO 
15.30. Tel.: 0903 607 959. 
* Predajňa kobercov v bývalej budove 

Agrostavu ponúka podlahové krti ny v 
šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové do-
plnky. Akcia na ortopedické matrace od 
1. mája. Tel.: 0905 785 457. 
* Výpredaj skladov – odevy, bytový 

texti l. Dámske vetrovky – 5 €, pánske 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

vetrovky - 5 €, vesty - 3,50 €, rifl e - 3,50 
€, blúzky - 3,50 €, nohavice - 3,50 €, saká 
- 5 €, záclony - 1m/0,80 €. Obec Okrúhle 
(pri motoreste, bývalé MASO). Každý 
utorok od 14.00 hod. do 17.00 hod. - 
nový tovar a každú sobotu od 9.00 hod. 
Do 14.00 hod. - akcia 1ks/2,50 €.
* Opravujem kosačky a motocykle. Tel.: 

0902 795 631
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

* Prijmeme murárov, tesárov, železia-
rov a pomocných robotníkov na práce v 
ČR a SR. Tel.: 0905 324 561. 
* Český zamestnávateľ prijme do TPP v 

ČR v automobilovom priemysle na kon-
trolu súčiastok. Podmienka – dobrý zrak. 
Tel.: 0918 970 006, 00420 774 242 193 
alebo a.harvan@seznam.cz.
* Zamestnám kovoobrábačov – zámoč-

níkov a horizontkárov – 170 až 180 kč. 
Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707. 
* US-PS Malá Poľana hľadá odborné-

ho lesného hospodára. Podmienkou je 
odborná spôsobilosť. Prax vítaná. Tel.: 
0908 103 048.
* Prijmeme pracovníkov/čky/ na po-

zíciu operátor/ka/ výroby montážny/á 
pracovník/čka. Miesto výkonu práce – 
Svidník, s možnosťou pracovať aj v ČR. 
Kontakt JOHRAmont. s. r. o. Tel.: 054 788 
1077, 054 788 1074, 0903 541 877.
* Prijmem žeriavnika na mostový že-

riav. Práca na sklade materiálu. Práca 
na Slovensku. Tel.: 0907 478 790.

* Penzión Poľovníček Stropkov prijme 
čašníčku, prax výhodou. Tel.: 0915 869 
384.
* Prijmem 2 elektrikárov, vyhláška nut-

ná, prax nie je potrebná. Tel.: 0918 629 
989.
* Prijmeme murárov a pomocných ro-

botníkov na práce v ČR (Praha a okolie). 
Tel.: 0905 522 731.
* Elektrikári, ponúkam prácu pre ľudí 

z okresov SP, SK. Podmienkou je platná 
vyhláška 21 a vyššie. Svoje životopisy 
zasielajte na tomasstoka@gmail.com 
alebo tel.: 0915 229 392.
* Hľadám prácu ako kaderník alebo 

priestor vhodný na prenájom kaderníc-
tva. Tel.: 0911 170 550.
* Hľadám opatrovateľku pre staršieho 

pána (dôchodkyňa vítaná). Tel.: 0905 
824 195.
* Prijmeme šikovnú pomocnú silu do 

kuchyne (môže byť aj na invalidnom dô-
chodku). Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme do TPP pracovníka/čku / 

technológa so SŠ vzdelaním z elektro-
technického oboru. Požiadavky: prax 
min. 3 roky, práca s PC/Microsoft  Offi  ce/ 
a znalosť AJ, NJ. Tel.: 054/788 1078, 
0903 541 877.

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkam strihanie a úpravu 
psov podľa Vašich požiadaviek 

v Stropkove.
Tel.: 0907 122 972

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH a mzdy.
Tel.: 0902 704 823

Ing. Jana Fiľarská – komplexné 
spracovanie jednoduchého 
a podvojného účtovníctva, 

DPH, miezd.
Tel.: 0907 918 910
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Juniorky na Majstrovstvách SR
Premiérový súťažný rok 

v I. lige junioriek Stropkovské 
volejbalistky uzavreli vý-
borným 3. miestom. Týmto 

umiestnením sa zároveň nominovali 
na Majstrovstvá SR v Leviciach, ktoré 
sa konali 1. - 3. 5. 2015.

V Leviciach sa stretlo 8 najlepších 
družsti ev Slovenska. Do súťažných 
skupín boli nasadené podľa umiest-
nenia v základnej časti : skupina A: 
VK Slávia UK Brati slava, Palas VK 
Levice, ŠKM Liptovský Hrádok, VK 
CELE GROUP Stropkov, skupina B: 
ŠŠK Bilíkova Brati slava, COP Nitra, VK 
Kúpele Brusno, VK Spišská Nová Ves. 
V základných skupinách hrali družstvá 
každé s každým, potom sa pokračo-
valo krížovým systémom. Na turnaji 
odohralo každé družstvo spolu 5 
zápasov.

Slovo trénera
Juniorky VK Cele Group Stropkov 

vo svojom prvom zápase podľahli 
Slávii UK Brati slava 0:3. Súper bol vo 
všetkých herných činnosti ach lepší. 
Na druhý zápas sme nastúpili proti  ri-
valovi zo základnej časti , družstvu ŠKM 
Liptovský Hrádok. Po dobrom výkone 
sme mu síce podľahli 0:3, ale v tomto 
zápase z nás opadla nervozita, čo sa 

prejavilo aj na našej hre. V sobotu sme 
nastúpili na posledný zápas základnej 
skupiny proti  domácemu družstvu VK 
Palas Levice. Levičanky mali ambície 
postúpiť do bojov o medaily, avšak 
v tomto zápase sme boli herne lepší 
my. Predčili sme súpera hrou na sieti  
i v dohrávaní ťažkých lôpt v poli a po 
výbornom výkone sme zápas vyhrali 
3:0. 

V play-off  zápasoch sme sa naj-
prv stretli s VK Brusno. Vďaka nášmu 
vynikajúcemu výkonu a výhre 3:1, 
sme sa posunuli do fi nálového boja 
o 5. miesto. Tu sme sa opäť stretli 
s domácimi Levicami. Tento zápas 
bol po hernej stránke našim najlepšie 

odohraným duelom na majstrov-
stvách SR. Súboj sme vyhrali 3:1 a ob-
sadili tak konečnú 5. priečku. Duel 
Stropkov vs. Levice sme vyhrali nie len 
na ihrisku, ale aj v hľadisku. Postarali 

sa o to naši (najlepší) fanúšikovia vy-
tvorením neuveriteľne temperament-
nej atmosféry v hľadisku. Jednoducho 
nezabudnuteľný zážitok z vyhraného 
zápasu a športového nadšenia hľadis-

ka. Odohrali sme výborný turnaj za vy-
nikajúcej podpory našich fanúšikov. Tí 
s nami precestovali veľkú časť repub-
liky a vytvorili nám takmer domáce 
prostredie. Boli našim 7. hráčom, kto-
rého nám závideli viaceré družstvá. 

Aj keď sme na tento turnaj nešli 
s veľkými cieľmi, nečakali veľké víťaz-
stvá, predsa sme predvedenou hrou, 
bojovnosťou, výbornou atmosférou 
v družstve a super fanúšikmi odohrali 
výborné zápasy. Tie znamenali v našej 
prvej účasti  na Majstrovstvách SR ko-
nečné 5. miesto. 

Na Majstrovstvách SR v Leviciach 
nás reprezentovalo 12 hráčok: 
Diana Gondeková, Jana Otrošinová, 

Veronika Marčišinová, Ivona Široká, 
Soňa Pariláková, Nikola Špaková, 
Alžbeta Vrabľová, Šimona Tomková, 
Ivana Keselicová, Timea Rusnáková, 
Andrea Petrová, Marti na Keselicová.

Ďakujem aj v mene hráčok 
Občianskemu združeniu Amis, ktorý 
zastrešuje náš volejbalový klub , za vy-
tvorené podmienky počas celej sezó-
ny, ktoré značným spôsobom prispeli 
k dosiahnutým výsledkom.

Maroš Šturák, tréner

Konečné poradie M SR junioriek 
v súťažnom ročníku 2014-15:
1. VK Slávia UK Brati slava - Majster SR
2. COP Nitra
3. ŠŠK Bilíkova Brati slava
4. ŠKM Liptovský Hrádok
5.  VK CELE GROUP Stropkov
6. Palas VK Levice
7.  VK Kúpele Brusno
8. VK Spišská Nová Ves

Ing. Pavol Prokopovič, Ing. 
Pavol Kačic, JTM s.r.o, FURMANEC 
s.r.o., MUDr. Mário Kolcun, MUDr. 
Peter Polák, MUDr. Dawood 
Khwaja, MUDr. Gabriel Kleban, 
MUDr. Adela Fiľarská, Juraj 
Maťaš-pekáreň Šandal, Marián 
Bilanin, Jozef Venglovič, Marcela 
Andrejovská, Jaroslav Kaščák, 
Piváreň AMSA, Michal Senaj, 
Gabriel Kilklica, Anton Ruda, Marti n 
Šeršeň, Marianna Bešényiová, 
Ľuboš Bešényi, Ing. Ján Burák, 
Slavomír Maliňák, Anton Durilla, 
Stanislav Kuzma., Marti n Smalik.

Účasť klubu VK CELE Group Stropkov na M SR podporili:

Mesto Stropkov
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Mesti sko – Kuková 0:1 (0:1)
Gól: Tkač M.
Domáci boli počas celého zápa-

su lepším mužstvom, ale v tomto 
stretnutí  im nebolo súdené streliť 
gól. Hosti a rozhodli o svojom víťaz-
stve presným zásahom z priameho 
kopu.

Stročín – Sitníky 1:2 (1:0)
Góly: Vitko – Danko (2, jeden 

z PK)
Na veľmi dobre pripravenom ih-

risko zápas mal veľmi dobru úroveň 
remíza by bola spravodlivejšia .

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec – Kalnište 4:0 (1:0)
Góly: Michrina, Kochan, Čepa, 

Potoma.
Tisinec predčil hostí  po všetkých 

futbalových stránkach a ukázal 
im, ako sa hra futbal športovým 
spôsobom.

Chotča – Miňovce 0:0 (0:0)

Duplín – Lomné 1:2 (0:1)
Góly: Kasarda - Roba (2)

Havaj – Rovné 3:3 (1:2) 
Góly: Trebišovský (2),Pecuch
Ešte 5 minút pred koncom hos-

ti a vyhrávali 1:3, ale domáci zázrač-
ne vyrovnali a zrodila sa zaslúžená 
remíza.

Hrabovčík – Lučka 2:0 (1:0)
Góly: Havrila, Matkobiš
Mužstvo domácich zaslúžene 

zvíťazilo. Domáci mali množstvo 
šancí no hosťujúci brankár via-
cero z nich vychytal.

II. trieda

Baňa – Radoma 1:0 (1:0)
Góly: Slivka.

Kružlová – Ladomirová
2:5 (0:3)

Góly: Sakalik, Sranko – 
Sivák(2), Haluška(2), Cina.

Domáci sti ahli v druhom 
polčase na 2:3 no pri hre vabank 
na to doplati li. Hralo sa na ťaž-
kom teréne a hosti a zaslúžene 
vyhrali.

I. trieda
1. Tisinec 23 18 2 3 67:23 56
2. Hrabovčík 23 16 3 4 93:33 51
3. Sitníky 23 16 1 6 72:44 49
4. Kalnište 23 10 4 9 47:40 34
5. Chotča 23 9 7 7 32:34 34
6. Lúčka 23 10 3 10 43:33 33
7. Rovné 23 8 7 8 30:23 31
8. Stročín 23 8 5 10 38:38 29
9. Duplín 23 8 4 11 33:43 28
10. Kuková 23 8 4 11 35:46 28
11. Miňovce 23 7 6 10 40:49 27
12. Mestisko 23 5 5 13 36:73 20
13. Havaj 23 5 3 15 36:80 18
14. Lomné 23 5 2 16 25:68 17

II. trieda
1. Gribov 15 10 3 2 45:20 33
2. Ladomirová 15 10 1 4 45:28 31
3. Radoma 15 9 3 3 42:15 30
4. ORLÍK 15 6 2 7 32:36 20
5. Baňa 15 4 2 9 18:31 14
6. Kružlová 16 4 2 10 24:48 14
7. Bukovce 15 3 1 11 14:42 10

Žiaci

Lúčka – Kalnište 3:11 (1:5)
Góly: Čmilňák, Malík, Sopko – 

Regrut (6), E. Kokolik (2), K. Kokolik, 
Janoško, domáci vlastný

Chotča – Miňovce 8:1
Góly: Bogdan (2), Bujdoš (4), 

Homza (2)

Kam za futbalom?

mája o 17.00 hod.: FK Kamenica 
nad Cirochou – Breznica.

II. liga, starší a mladší do-
rast – 28. kolo, 30. mája o 10.00 
a 12.15 hod.: KAC Jednota Košice 
– Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
24. kolo, 30. mája o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov – TJ Sokol Ľuboti ce, 
30. mája o 9.00 a 10.45 hod.: OFK 
SIM Raslavice – Stropkov B.

III. liga dospelí - 28. kolo – 31. 
mája o 17.00 hod.: Stropkov – 
Bardejovská Nová Ves.

V. liga dospelí - 24. kolo – 31. 

Krajské kolo – MINICOOL 
VOLLEY 2015 - 3. miesto

Po úspešnom zvládnu-
tí  semifi nálového kola vo 
Svidníku a obsadení druhé-
ho miesta sa dňa 20.5.2015 

žiačky 6. ročníka športových tried 
ZŠ Mlynská zúčastnili krajského kola 
MINICOOL VOLLEY 2015 vo Vranove 
n/T. Desať najlepších tí mov z východu 
bolo rozdelených do dvoch základných 
skupín. Tréner Mgr. Haľko vylosoval 
mladým volejbalistkám zo Stropkova 
do základnej skupiny, hráčky zo 
Svidníka, Čiernej n/Tisou, Spišskej 
Novej Vsi a Popradu. V dvoch skupi-
nách sa hralo systémom každý s kaž-
dým. Dievčatá z Popradu sa ani po ča-
kacej dobe nedostavili. Po víťazstvách 
nad Čiernou nad Tisou a Spišskou 
Novou Vsou 2:0 a prehrou so 

Svidníkom 2:0, skončili Stropkovčanky 
v základnej skupine na druhom mies-
te, ktoré im zabezpečilo postup do 
fi nálovej skupiny. Víťaz zo základnej 
skupiny hral o prvé miesto a druhý zo 
základnej skupiny hral o treti e miesto. 
Víťazstvom nad Strážskym 2:0 vybojo-
vali bronzové medaily a ti e ich posu-
nuli na Majstrovstvá Slovenska, ktoré 
sa uskutočnia 3. 6. 2015 v Trenčíne. 

ZŠ Mlynskú reprezentova-
li: Daniela Luberdová, Kristí na 
Nemcová, Alexandra Juhásová, Sarah 
Bednáriková, Ingrid Žihalová, Lívia 
Homzová, Alexandra Trabčáková, Nina 
Hnátová, Tati ana Jurková, Alexandra 
Pariláková, Sofi a Bartkovičová.

Žiačky 6. ročníka ZŠ Mlynská

Výsledky prípraviek – U10 a U11
V utorok 19. mája 

odohrali svoj predposled-
ný turnaj jarnej časti  prí-
pravky Stropkova v kate-

górii U10 a U11. Zápasy sa odohrali 
v Humennom s týmito úspešnými 
výsledkami.

Kategória U11: Svidník – 
Stropkov 0:2 (Suvák 2), Snina 
– Stropkov 2:3 (Gajdoš, Bodnár, 

Suvák), Vranov – Stropkov 1:2 
(Kľučár, Suvák), Humenné – 
Stropkov 0:3 (Kľučár, Malačina, 
Suvák)

Kategória U10: Svidník – Stropkov 
0:5 (Ripper 2, Reiter 2, Biľ), Snina – 
Stropkov 0:3 (Biľ2, Vaško), Vranov – 
Stropkov 0:0, Humenné – Stropkov 
1:0

Turnaj mladších prípraviek – U9
Najmladší futbalisti  

Stropkova v kategórii U-9 
odohrali svoje stretnuti a 
21. mája na hlavnom ihris-

ku v Stropkove. 

Výsledky: Snina - Stropkov 0:5 
kont., Vranov nad Topľou - Stropkov 
3:3 (Čurilla, Čonka, Veselý T.), 
Trebišov - Stropkov 1:6 (Andrejko 
2, Čonka 2, Fatľa, Veselý T.)
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Sekretariát:
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky zápasov 

hraných 16.a 17.5.2015
2. Kontumuje: stretnuti e 22.kola 

I. triedy dospelých Kalnište – Rovné 
0:3 kont.– inzultácia R domácim 
hráčom, do pozornosti  DK

3. Kontumuje: stretnuti e 
11.kola žiakov Kalnište – V. Mirošov 
3:0 kont. - hosti a na stretnuti e ne-
nastúpili, do pozornosti  DK

4. Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 26.kola I. triedy dospe-
lých Havaj – Chotča z 14.6.2015 na 
13.6.2015 (sobota) o 17.00 hod. – 
vzájomná dohoda

5. Vyzýva kluby OOFZ na 

Úradná správa č. 35 zo dňa 21. mája 2015
možnosť preloženia zápasov posled-
ného kola súťaží OOFZ zo 14.6.2015 
na 13.6.2015 (sobota) v UHČ vzhľa-
dom na konanie zápasu kvalifi kácie 
ME Slovensko – Macedónsko, ale 
len po vzájomnej dohode klubov.

DK OOFZ:
1. Trestá FO V. Mirošov za ne-

nastúpenie na stretnuti e 11. kola I. 
triedy žiakov Kalnište – V. Mirošov 
poriadkovou pokutou 20, - Eur, pod-
ľa RS 26/a, poplatok 5, - Eur

2. Trestá hráča FO Rovné - 
Marti n Palenčár – 1190940- DO 
pozastavením športovej činnosti  
nepodmienečne na 1 stretnuti e od 
21.5.2015, podľa DP 37/5a, popla-
tok 10, - Eur

3. Trestá hráča TJ Topľan Kalnište 
- Tomáš Sabolčík -1211770 – DO 
pozastavením športovej činnosti  
nepodmienečne na 1 stretnuti e od 
21.5.2015, podľa DP čl. 37/3, popla-
tok 10, - Eur

4. Pozastavuje DO zákazom vý-
konu športovej činnosti  nepodmie-
nečne od 21.5.2015 do vyriešenia 

Haniska – Stropkov 4:0 (2:0)
Papierovým fa-

voritom boli v zá-
pase 27. kola hráči 
domácej Hanisky, 
ktorí rolu favorita od 
začiatku aj napĺňali. 
Stropkovčania v zo-

stave bez štyroch stabilných členov 
základu nenadviazali na herný pre-
jav z Lipian a proti  skúsenej Haniske 
sa nedokázali presadiť. Prvý gól inka-
sovali zo štandardnej situácie v 13. 
minúte. Po nedôraze v defenzíve 
prekonal Hažera najlepší strelec sú-
ťaže Pekár- 1:0. Druhý gól pridali do-
máci v 36. minúte, po krídelnej akcii 

a spätnej prihrávke zakončil z hra-
nice šestnástke placírkou Majerník. 
Hosti a boli smerom dopredu v pr-
vom dejstve pasívny, neujal sa ani 
Bochinov priamy kop z dvadsiati ch 
metrov. Po zmene strán pokračovala 
Haniska v ofenzívnom kolotoči a jej 
gólostroj sa zastavil na čísle 4. Svoj 
druhý gól v zápase pridal tentokrát 
hlavou vysoký Pekár. O pár minút 
neskôr zakrúti l loptu z priameho 
kopu nádherne pod brvno bývalý 
reprezentant Kolbas. Najväčšiu šan-
cu Stropkovčanov si v 72. minúte 
vypracoval Poľák, ktorý sa kľučkou 
zbavil obrancu, no strelou z vnútra 

pokutového územia Fedora 
neprekonal.

Neúspešná séria zverencov 
Jozefa Lehockého naďalej po-
kračuje a v tabuľke sa prepadá-
vajú stále nižšie. Najbližšie sa 
predstavia v domácom prostre-
dí proti  tabuľkovému susedovi 
z Bardejovskej Novej Vsi, ktorá 
v uplynulom kole zdolala pre-
šovské béčko a zosadila ho z lí-
derskej pozície. 

Žk: F. Dolutovský
Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 

Bochin, Pavlík, Čabala- Vachaľ, 
Burcák (60. Dávid Polaščík), Safk o, 

Tabuľka
1. Haniska 27 15 4 8 50:30 49
2. Spišská Nová Ves 27 15 2 10 51:28 47
3. Prešov 27 15 2 10 36:22 47
4. Lipany 27 14 4 9 29:25 46
5. Vranov 27 13 5 9 37:26 44
6. Snina 27 12 6 9 35:31 42
7. Vyšné Opátske 27 12 5 10 45:39 41
8. Veľké Revišti a 27 12 4 11 37:43 40
9. Giraltovce 27 12 4 11 27:35 40
10. Stropkov 27 10 6 11 38:34 36
11. Plavnica 27 10 6 11 30:31 36
12. Bard. Nová Ves 27 10 6 11 33:43 36
13. ŠK FUTURA 27 10 3 14 29:49 33
14. Vysoké Tatry 27 9 5 13 42:39 32
15. Sabinov 27 8 6 13 34:36 30
16. Michalovce 27 3 4 20 25:67 13

Mládežnícky futbal
Starší dorast
Stropkov – TJ 

Sokol Ľuboti ce 3:0 (1:0)
Góly: Tyč 2, Vrábeľ.

ŽK: Feč, Sivák.
Zostava: Mulík – Belina, Sivák, Tyč, 

Polaščik, Jaselský, Zápotocký, Vrábeľ, 
Vaško, Karsa (78. Jurečko), Feč. 

Mladší dorast
Stropkov – TJ Sokol Ľuboti ce 0:2 

(0:1)
Zostava: Strnad – Cuprišin, 

Berežný (65. Gajdoš), Farkaš (41. 
Tabiš), Vaňko, Petrik, Jesenský, 
Demjan, Lipak (41. Batf alsky), F. 
Berežný, Haško.

Starší žiaci
1. FC TATRAN Prešov B – Stropkov A 

3:1 (0:1) 
Góly: Preksta.
Zostava: Šmajda (59. Petraš) 

– Gombár, Veselý, Fečo, Preksta, 

Ceperko, Bučko, Jakubčo (53. Žumar), 
Ličko, Bedruň, Bochmač. 
Stropkov B – MFK Slovan Giraltovce 

1:2 (0:0) 
Góly: Gonos.
Zostava: Slivka – Kollarik, Olčák, J. 

Slivka (49. Varga), Jaselský (44. Liška), 
Mačuga, Novotňak, Glovacký, Šujeta, 
Gonos, Čabala (59. Hažer).

Mladší žiaci
1. FC TATRAN Prešov B – Stropkov A 

3:1 (1:0) 
Góly: Slobodník.
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Venglovič, Bodnár, Jobko, 
Babjarčík, Slobodník, Derco, Bučko.
Stropkov B – MFK Slovan Giraltovce 

2:2 (1:1)
Góly: Bodnár 2.
Zostava: Seman – Veselý, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvák, Malačina, 
Danko, Bodnár, Vansač, Klučár.

Breznica – FK obce Kochanovce 
4:0 (1:0)

V nedeľňajšom zápase Breznica 
suverénne porazila na domácej 
pôde Kochanovce 4:0. Bol to zápas 
s veľkým množstvom šancí, z kto-
rých boli premenené 4. Prvý gól 
dal Erik Vrábeľ strelou spoza 
šestnástky, dvoma gólmi prispel 
aj Patrik Zakovič gólom z hry 
a premeneným pokutovým ko-
pom. Štvrtý gól padol po centri 
Lukáša Medvedza, kedy si hos-
ťujúci hráč zrazil loptu sám do 
brány. Diváci videli veľa ďalších 
šancí, napríklad nevydarenú 
strelu Šafranka, ktorý prestrelil 
bránu z 5 metrov. Bolo to jed-
noznačné víťazstvo Breznice. 
Súper ani raz neohrozil bránu 

V. liga domácich. 
Góly: P. Zakovič 2, Vrabeľ, 

Zhytkov (vlastný gól).
ŽK: Šafranko, Antol.
Zostava: Potoma – Hurný (81. 

Štefanišin), Vrabeľ, Gonos, Šafranko, 
M. Vrabeľ, Homoľa, Antol, Medvec 
(84. Bičej), Motyka (85. Čepa), P. 
Zakovič.

1. Vyšný Mirošov 23 16 4 3 59:17 52
2. Stakčín 23 15 0 8 45:34 45
3. Nižný Hrušov 23 13 3 7 47:30 42
4. Humenné 23 13 2 8 51:32 41
5. Čierne n/T 23 11 4 8 45:32 37
6. Soľ 23 10 6 7 40:25 36
7. Bystré 23 10 6 7 33:30 36
8. Hanušovce n/T 23 11 2 10 42:42 35
9. Breznica 22 10 2 10 42:33 32
10. Kochanovce 22 9 4 9 38:37 31
11. Kamenica n/C 23 9 3 11 34:43 30
12. Sedliská 23 6 4 13 31:49 22
13. Udavské 23 4 0 19 24:78 12
14. Sačurov 23 3 0 20 22:71 9

Tabuľka

prípadu hráčom TJ Topľan Kalnište 
- Jozef Ivan -1028133 a Jozef Drab-
1048031 .

5. Vyhovela v plnom rozsahu 
formou autoremedúry odvolaniu 
FO Rovné, proti  rozhodnuti u DK 
OOFZ zo dňa 14.5.215, ohľadom 
nenastúpenia na stretnuti e 8. kola 
dorastu, poplatok 5, - Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinár-
nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 24.kolo – 

31.5.2015 o 17.00 hod.:
Kalnište - Havaj (Vateha, Cupák, 

OOFZ, Burcák)
Rovné - Stročín (Špak, Černiga, 

OOFZ, Mackanin)
Sitníky - Chotča (Novický, OOFZ, OOFZ, 

Perát)
Miňovce - Mesti sko (Kočiš, Czech, 

OOFZ, Holub)
Kuková - Hrabovčík (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Lipinský)
Lúčka - Duplín (Miňo, OOFZ, OOFZ, 

Palička)

Lomné - Tisinec (Dovičák, Škurla, OOFZ, 
Feč)

II. trieda dospelí–19.kolo – 
31.5.2015 o 17.00 hod.:

Gribov - Baňa (Suchanič)
Ladomirová – V. Orlík (Kaščák)
Radoma - Bukovce (Novický)
I. trieda žiakov –13.kolo – 

30.5.2015 o 10.00 hod.:
Kuková- Lúčka (Pacák)
Okrúhle – V. Mirošov (Czech)
Breznica - Tisinec (Jesenský)
Miňovce- Havaj (Fedorkovič)
Stročín - Chotča (Suchanič ml.)
I. trieda dorast – 12.kolo – 

31.5.2015 o 14.00 hod.:
Lomné - Rovné (Škurla ml.)
V. Mirošov - Hrabovčík (Hubáč)
Duplín - Breznica (Miňo)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Poľák, Ducár (60. Karsa)- Potoma 
(67. Tyč)

-eb-
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Oznam
Kancelária mediátora je od 1. mája 2015 presťahovaná z priestoru sta-

rej poštym Námesti e SNP č. 538/17 na adresu ulica Puškinova č. 1165/26 
Stropkov, kde je naďalej k plnej dispozícii pre výkon mediačného konania 
– mimosúdneho riešenia sporov.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

30.5. Girášek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4086
31.5. Girášek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4086

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mobil: 0907 953 731, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý 
piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhra-
dzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6. —————
25. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  15.6. - 21.6.
26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— ————— —————   29.6.- 5.7. ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku Vás pozývajú na

Medový deň
11. júna 2015 od 9.00 hod. v areáli POS vo Svidníku

na prezentáciu včelárskych produktov a ľudovoumeleckých výrobkov
spojených s predajom

9.30 hod. slávnostné otvorenie
od 10.00 do 12.00 hod. súťaž v zdobení medovníkov
13.30 hod. vyhodnotenie okresnej súťaže Medový štetec, 
 súťaže v zdobení medovníkov
Pre remeselníkov a včelárov zabezpečené občerstvenie.
Miesto na státi e bez poplatku. Prípojku na elektrinu zabezpečíme.
V prípade záujmu nás kontaktujte do 8. júna 2015 na hore uvedenej adrese č.t: 
054/752 1068, e-mail: pos-zuc@slovanet.sk
kultúrny program: vystúpenie žiakov základných škôl v meste

Tešíme sa na vašu účasť
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry a autor

Peter Kocák
vás pozývajú na výstavu

Grafi ka a čínska kaligrafi a
spoločenská sála kultúrneho strediska

Výstava je otvorená: pondelok 8.00 – 15.45 hod.
 utorok 8.00 – 16.45 hod.
 streda 8.00 – 15.45 hod.
 štvrtok 8.00 – 16.45 hod.
 piatok 8.00 – 15.45 hod.

Zároveň Vás pozývame dňa 29. 5. 2015 o 18.30 h do spoločenskej sály na 
derniéru výstavy, ktorá bude spojená s besedou a autogramiádou bulleti nov za 

účasti  akad. mal. Petra Kocáka.

Talentové skúšky do športovej triedy
ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje rodičom 
žiakov 4. ročníka, že dňa 25.5.2015 (pondelok) o 15.00 hod. sa 
uskutočnia talentové skúšky do športovej triedy so zameraním na 
futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriaznivého počasia 
v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je potrebné priniesť športové 
oblečenie (tenisky, kopačky, športový úbor,...) .

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, webstránke školy ale-
bo na telefónnom čísle 054 742 2202.  Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry Vás pozýva na konkurz do novo-
vznikajúceho mestského speváckeho zboru pod vedením Michaely Sušinovej.

Konkurz sa uskutoční v piatok, 29. 5. 2015 o 16.30 hod., v divadelnej sále 
kultúrneho strediska.

Stačí si pripraviť jednu pieseň podľa vlastného výberu. Hľadáme nové ta-
lenty, ktoré majú chuť spievať, koncertovať a spoznávať nových ľudí. Takti ež 
sú vítaní aj hudobníci, ktorí budú súčasťou kapely. Tešíme sa na Vás!  OŠK

Konkurz do mestského speváckeho zboru

Pozvánka na slávnostnú akadémiu
Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na 

slávnostnú akadémiu pri príležitosti  50. výročia svojho založenia, ktorá sa usku-
toční vo štvrtok 28. mája 2015 so začiatkom o 16.00 hod. v divadelnej sále 
Kultúrneho strediska v Stropkove.

Mestská knižnica v Stropkove Vás pozýva na
besedu so spisovateľkou

Ivanou Ondriovou
spojenú s krstom jej troch nových kníh:

Značka: neľúbená,
Láska po mexicku,
Cudzinca nemiluj.

Beseda sa uskutoční
v piatok 29. mája 2015 o 16.30 hod.

v čitárni Mestskej knižnice.
Príďte a stretnite sa so svojou obľúbenou autorkou

pochádzajúcou zo Stropkova.


